
Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

Веосоюзная Коммунистическая

Орган Центрального Комитета и

* ИВ (Ю857) Воскресепе, 25 апрел! 1948 г. ЦЕНА 2 0 КОП.'

Повышение урожая-важнейшая задача в деле дальнейшего
лод'ема сельского хозяйства.

Президиум Верховного Совета СССР установил на 1948
и 1949 годы показатели по урожайности зерновых и технических
цультур, подсолнечника и многолетних трав, при вдаюлнении
которых будет производиться присвоение звания Героя Социали-

стического Труда и награждение орденами и медалями передовиков
сельского хозяйства. •'• «ып-э*» тщы.ул

За новые успехи социалистического земледелия!

УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

О присвоении звания Героя Социалистического Труда и награждении орденами и медалями СССР колхозников,
работников МТС и совхозов за получение высоких урожаев пшеницы, ржи, кукурузы, риса, хлопка,

сахарной свеклы, подсолнечника, клевера, люцерны и тимофеевки
Учитывая, что повышение урожая зерновых, технических, масличных

культур и многолетних трав является важнейшей задачей в деле дальней-

шего под'ёма сельского хозяйства и в целях поощрения колхозников,

работников МТС я совхозов за получение высоких урожаев пшеницы,

ржи, кукурузы, риса, хлопка, сахарной свеклы, подсолнечника, клевера,

люцерны н тимофеевки, Президиум Верховного Совета СССР

постановляет:

1. Установить на 1948 и 1949 годы следующие показатели по урожай-

ности пшеницы, ржи, кукурузы, риса, хлопка, сахарной свеклы, подсол-

нечника, семян клевера, люцерны и тимофеевки в центнерах с гектара,

при выполнении которых производится присвоение звания Героя Социали-

стического Труда и награждение орденами я медалями СССР передови-

ков сельского хозяйства: ,,

а) в лесостепных районах УССР и районах достаточного увлажнения

Северного Кавказа:

в Винницкой, Дрогобычсной, Закарпатской, Каменея-По дольской,

Киевской, Кировоградской, Львовской, Станиславской, Тернопольской и

Черновицкой областях, Краснодарском крае, Кабардинской АССР, Севе-

ро-Осетинской АССР

П р и с в о и т
эвамня Га-
роя Социа-

листического
Труда

орденом
Ленина

орденом
Трудового
Красного
Знамени

медалями
.3» трудовую

доВяесть» и
«Эа трудовое

отличиев

для звеньевых а бригадиров пчмеводздоквх брита,!
колхозов я совхозов, председателей в агрономов
колхозов, управляющих, агрономов, механиков,
бригадиров тракторных бригад и трактористов
отделений (ферм) совхозов, директоров, старших
агрономов, старших мехаявкоо совхозов:

Пшеница в рожь
Кукурум
Рас
Сахарная светла
Подоляетанк
Хлопов на неполивных аешях
Клевер
Люцерна

. Т ш о ф м о ш

Пшепвп» ж рожь
Кукуруза
Рве
Сиарпая свекла
Лодоолнечнпв
Хлопок па неполивных землях
Клевер
Люцерна
Тимофеевка

Пшвнаца о рожь
Кукуруза
Рис
Сахарная свекла
Подсолнечник
Хлопок па нашкнишых землях

32
73
80

620
25
15

6
5
7

26
62
70

510
20
12

5
4,5
6

24
52
65

410
18
10

4
3,5

21
40
50

300
16

8
3
2.5
4

Ш директоров, старшх агрономов в старших
•вхашков МТС:

22
42
65

350
18
10
4,5
4
5

20
36
57

300
15

8
3,7
3,4
4,3

19
30
53

250
14

7
3
2,8
3,6

17
25
41

210
13

5
2,2
2
3

для участковых агропоков I участковых механя-
«ов, бригадиров тракторных Фрвгад и трактори-
стов МТС:

Люпераа
Тимофеевка

24
52
70

450
20
12

5

22
42
62

350
17
10

4
4
Б

21
37
57

275
15

8
3,5
3,2
4.5

18
30
45

230
14

6
2,5
2,3
3.5

б) в районах центрально-черноземной, полосы:

в Воронежской, Курской, Орловской, Полтавской, Сумской, Тамбов-

ской, Харьковской областях

Присвоение
зааиия Ге-

роя Социа-
листического

Труда

Награждение

орденом
Ленина

орденом
Трудового
Красного
Знамени

медалями
•За трудовую

доблесть» и
•За трудовое

отличие*

для звеньевых н бригадиров полеводческая бригад
колхозов в совхозов, председателей а агрономов
колхозов, управляющих, агрономов, механиков,
бригадиров тракторвых бригад в трактористов
отделений (феры) совхозов, директоров, старших
агроноиов, старших механиков совхозов:

Пшеница н рохь
Кукуруза
Сахарная свекла
Подсолнечник
Клевер
Люцерпа
Тимофеевка

Пшеница н рожь
Кукуруза
Сахарная свекла
Подсолнечник
Клевер
Люцерпа
Тимофеевка

31
68

620

25
6
5
7

25
59

510
20

5
4,5
6

23
48

410
18

4
3,5
5

20
37

300
16

3
2,5
4

л л я директоров, старших агрономов и старших
механиков МТС:

21
39

350
18

4.5
4
5

19
33

300
15

3.7
3,4
4.3

18
28

250
14

3
2,8
3,6

16
23

210
13
2,2
2
3

для участковых агрономов и участковых мехапп-
ков, бригадиров тракторных бригад и трактори-
стов МТС:

20
34

2 7 5
15

23
48

450
20

5
4.5
,6

21
' 40

350
17

4
4

Птепнца и рохь
Кукуруза
Сахарная свекла
Подсолнечник
Клевер

Люцерпа
Тимофеевка

в) в степных районах Юга: • • . '

в Ворошиловградской, Грозненской, Днепропетровской, Запорож-

ской, Измаильской, Крымской, Николаевской, Одесской, Ростовской,

Сталинской и Херсонской областях,. Ставропольском «рае и Молдавской

ССР '

3,5
3,2
4.5

17
28

230
14

2.5
2,3
3,5

Присвоение
эваиия Ге-
роя Социа-

листического
Труда

|аграшдеява

орденом
Ленина

орденом
Трудового
Красного
Знаыейм

медалями
•за твуаоаг»
воИлеств» и

«За труаово.

для «неяивых и »рвтаигро» шломмдиеаах
бряпд солхоом в совхозов. прекедатм*! •
агрономов колхозов, управляющих. м т м о в М
механиков, бригадиров тракторвых (Читал I то»к-
торветов отделен! (•ери) еовмзоа, диреетпров,
стартах агроаомов • старших «пивко* мехо-
вое:

Ппиовца и рожь
Кукуруза
Рве
Сахарвая свекла
Подспаие-шив
Хлопок ва неполивных земли
Клевер
Люцерна

.

Пшепица в рожь
Кукуруза
Рнс
Сахарвая сввыа
Подсвлнешяк
Хлопок на ввоопвных землях
Клевер
Люцерна

Пшепица в рожь
Кукуруза
Ряс.
Сахарная свекла
Подсолнечник
Хлопок ва веполланых землях
Клевер
Люцерна

30
68

8»
620
25
15

6
5

для нректорпв.
жехаввков МТС:

21
39
65

350
18
10
4,5
4

д м участковых
ков, бригадиров
емв МТС:

23
48
70

450
20
12

5
4,5

24
59
70

510
20
12

• 5 :•

4,5
старшвх

19
33
57

300
15
8
3,7
3,4

22
48
65

410
18
10

4
3.5

агровоагов

18
28
53

250
14

7
3
2,8

19
.7

' 10
300

к8
3
2.5

• старты

16
23
41

210
13
5
2,2
2

адюноиое и участковых ивхавв-
тракторвых бригад 1

21
40
62

350
17
10
4
4

20
34
57

275
15

8
3.5
3,2

• трак/гопн-

17
28
45

230
14
6
2.5

" '1{8 '

г) в восточных районах СССР: ' " "

в Акмолинской, Восточно-Казахстанской, Иркутской, Кемеровской,
КоКчетавской, Курганской. Кустанайской, Новосибирской, Омской, Пав-
лодарской, Сахалинской, Северо-Казахстанской, Семипалатинской, Том-
ской, Тюменской, Челябинской, Читинской областях, Тувинской автоном-
ной области. Алтайском, Красноярском, Приморском и Хабаровском
краях, Башкирской АССР, Бурят-Монгольской АССР и Якутской АССР

Присвоите
звания Ге-
роя Социа-

листического
Труда

•агважханаа

орденом
Ленина

орденом
Трудового
Красного
Знамени

недалям*
•За труяоаую
доСлеоть» и

•За трудовое
отличие*

для явепьезых я бригадиров полеводческих
бригад колхозов я совхозов, председателей в агро-
ноиов колхозов, управляющих, агрономов, меха-
ников, бригадиров тракторных бригад в траягорн-
гтов отделений (ферм) совхозов, шрггторм,
старших агрономов и старших механикою оовхо-

Пшеввц! • рожь
Рис
Сахарная свекла
Подсолнечник
Клевер
Люцерна
Тимофеевка

Пшеница н рохь
Рис
Сахарная свисла
Подсолнечник
Клевер
Тимофеевка
Люцерна

29
80

530
20

5
5
6

23
70

450
17

4,2
4,5
5,2

21
65

370
15

3,6
3,5
4,3

18
50

260
13

2,5
2,5
3,4

для директоров, старших агрономов и старших
механиков МТС:

20
65

280
16

4
4,5
4

18
57

260
13

3
3,5
3,4

17
53

220
12

2,5
3
2,8

16
40

170
10
1.6
2
2

для участковых агрономов л участковых механи-
ков, бригадиров трактораых бригад я трактори-
стов МТС:

Пшеаипа я рохь 22 20 19 17
Рпо 70 62 57 45
Сахарная свекла 380 310 240 190
Подсолнечник 19 16 14 12
Клевер 4,2 3,5 3 2
Люцерна 4,5 4 3,2 2,3
Тимофеевка 5 4 3,5 2,5

д) в районах нечерноземной полосы и районах Северо-Запада СССР:
в Архангельской, Брянской, Великолукской, Владимирской. Вологод-

ской, Волынской, Горьковской, Житомирской, Ивановской, Калининград-
ской, Калининской, Калужской, Кировской, Костромской, Ленинград-
ской, Молотовской, Московской, Мурманской, Новгородской, Псков-
ской, Ровенской, Рязанской, Свердловской, Смоленской, Тульской, Чер-
ниговской, Ярославской областях, Коми АССР, Марийской АССР, Татар-
ской АССР, Удмуртской АССР, Чувашской АССР, Белорусской ССР,
Карело-Финской ССР, Латвийской ССР, Литовской ССР и Эстонской ССР.

Присвоение
звания Ге-
роя Социа-

листического
Труде

орденом
Трудового
Красного
Знамени

ыелалямк
«За трудовую
ловлесть. и
«За трудовое

отличие»

для звеньевых п бршадвров полеводческих брпгад
колхозов о совхозов, председателей о мропомов
колхозов, управляющих, агроппмов, механиков,
бригадиров тракторных б р в ш и трактористов
отделений (ферм) совхозов, директоров, старших
агрономов и старших механиков совхозов:

Пшеница и рожь
Сахарвая свекла
Подсолнечник-
Клевер
Люцерна
Тимофеевка

Пшеница л рожь
Са\арпая свекла
Подсолнечник

29
550

20
5
5
6

23
450

17
4.2
4,5
5,2

21
370

15
3,5
3,5
4.3

18
2Г>0

13
2.5
2,5
3,4

для директоров, старших агрономов и старших ме-
хаников МТС:

20 18 17 16
280

16

18
260

13
220

12
170

10

Присвоение
эмиия Ге-

роя СОЦНЙ-
ДИСТИЧ9СК0Г0

Н I Г • » Ж Я • • Ш •

орденом
Ленина

орденом
ТРУДОВ*!*
Красного
Знамени

медалями

чмкяг
•За 1

Клевер
Люцерна
Тимофеевка

Пшениц» • рожь
Сахарная свекл»
Подсол яочняк
Клевер
Люпмми
Тимофеевка

4

4,5
3.4
3,5

2,5
2.8
3

1.8

для участковых агрономов, участковых ш и и ш ь
врягадяров тракторных бригад • трактористов
МТС:

2

4,2

20
310

16
3.5
4
1

19
240

14
3
3.2
3,5

1

2
2.3
2.5

е) • районах Закавказья:
в Ааербайджаясков ССР, Армянской ССР и Грузинской ССР, Дамй

статской АССР ,

ПрмСВМИИ* '
и м и * Ге-
роя Социа-

листического
Труда

Иагр»иш»иа.

для звеньевых в бригадиров полеводчески бригах
колхозов в совхозов, председателе! в «гротшов
колхозов, управляющих, агрономов, механике»,
бригадиров тракторвых бригад в трактористов
отделений (4«рм) совхозов, директоров, старших
агрономов в старших механиков совхозов:

Пшеница и рожь
Кукуруза
Рис
Самрная свекла
Хлопов иа иоивных земли
Хлопок египетсмй на поливных
Хлопов на вепешвних ммлях
Подсмвечвк .
ЛкшерПа

Пшеница и рожь
Кукуруза
Рнс
Сахарная свекла
Хлопов ва поливпых землях
Хлопок египетский па поливных
Хлопок на неполивных килях
Подсолнечник
Люцерна

Пшеница и рожь
Кукуруза
Рис
Сахариая с в е т а
Хлопок па полввных землях
Хлопок египетский на поливных
Хлопок иа неполивных волях
Подсолоечинк
Люцерпа

землях

для

28
73
80

620
88
62
15
2Ь
5

допоров,
механиков ЦТС

землях

для
ков,
стоя

эеилях

19
42
65

350
52
37
10
18

участковых
бригадиров

1 МТС:
21
52
70

450
57
42
12
20
4,5

22
«2
70

&1О
72
52
12
20
4.5

, старших

17
36
57

300
41
26
8

15
3,4

агрономов

2 1 „
62
65

410
62
42
10
18

3,5
агрономов

1С
30
53

250
31
19
7

14
2.8

18
40'
КО

300
40
25

8
16

2,5
в ста]

15
25
41

210
25

' !
13
2

и участковых м м
трактораых бригад

19
и62

350
47
32
10
17
4

18
37
57

275
36
21

8
15
3,2

в трам

16
30
42

230
30
17
6
14
2,3

ж) в районах Средней Азии:
в Алма-Атинской, Джамбулской, Кзыл-Ординской, Талды-Курган-

ской, Южно-Казахстанской областях, Киргизской ССР, Таджикской ССР(

Туркменской ССР и Узбекской ССР V

Присвоение
звания Ге-
роя Социа-

листического
Труда

орденом
Лепила

орденом
Трудового
Красного
Знамени

шмаляю
«За трудовую
доблесть» м
«За трудовое

отличие»

Пшеница я рожь
Кукуруза
Рис
Сахарная свекла на полипных
землях
Хлопок ла поливных
землях
Хлопок египетский па
поливных землях
Люцерна на полнвпых
землях

Пшенипа и рохь
Кукуруза,
Рис
Сахарная свекла па
поливных землих
Хлопок па поливных
землях'
Хлопок египетский на
поливных землях
Люцерпа па поливных
землях

Пшеница и рохь
Кукуруза •
Гпс
Сахарная текла на
поливных землях
Хлопок па полипных
землях
Хлопок египетский
па поливных землях
Люцерна на поливных
землях

для звеньевых л бригадиров полевопеских бригах
колхозов я совхозов, председателей в агрономов
колхозов, управляющих, агрономов, механиков,'
бригадиров тракторных бригад и трактористов
отделений (ферм) совхозов, директоров, старших
агрономов к старших механиков совхозов:

28 2 2 2 1 18
7 3 6 2 52 4 0
8 0 7 0 65 50

820

88

62

9

710

72

52

8

610

62

42

6,5

450

40

25

4,5

для директоров, старших агрономов и старших
механиков МТС:

10
42
65

500

'52

37

7

17
36
67

450

41

26

6

16
30
53

400

31

19

5

15
25
40

350

25

15

3,5

для участковых агрономов я участковых меха-
ников, бригадиров тракторпых бригад и тракто-
ристов МТС:

16
30

21
52
70

19
44
62

18
37
57

600

Б7

42

.• 8

500

47

32

7

425

36

21

5.7

42

375

30

17

4

(Окончание на 2-й стр.)



ПРАВДА 25 АПРЕЛЯ 1943 г., К: 110 (10857)

УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР,
звания Героя Социалистического Труда и награждение вцдсюшш я медалями СССР колхозник»,

ов МТС и совхозов за получение высоких урожаев пшеницы, ржи, кукурузы, риса, хлопка,
сахарной свеклы, подсолнечника, клевера, люцерны и тимофеевки

(Окыпим.Нмчгиот /#стр.;.

*) в районах Юго-Востока:

в Актюбинском Астраханской, Гурьевской, Запаано-Казахстанской,
Карагандинской, Куйбышевской, Пензенской, Саратовской, Сталинград»
ской. Ульяновской и Чкаловской областях и Мордовской АССР

Припиши
амина г*-

диетического
Труд»

Орлова
Лепима

Т. | «Л трулмгю
довлеет»., и

•»• труден»

Помета а рожь
НЧвдуи
Омарам саскла
Покмвечввк
Клиер

Люцерн
Тмяофмам

Пшениц» а рожь
Ку«уру»
Сайрам евеы»
Подол апаак
Кимр
Лмцерва
Тпаофмвка

Пшеяаца а рожь
Пцуруз»
Сдирай евеиа
Поимамяк
Кнаер
Л

Ш звеаьеви» • биипияроа аилеволчкт брнш
ылмзив • совю.шв. орыеиатме! а агровошш
колхозов, гправляющщ. «тропоте, «ешмклв.
б трапориы! браги а гракторвпов

(ферм) соамзов, шрекгоров, старшш
агроаааоа а старшид асхапшеов совхозов:

25
«Л

(50
20

20
51

450
17

4,2
3.6
5,2

1»
43

870
15

3.5
2.8
4.3

17
33

260
13

2,5
2
3.4

и * даресторов, стзршп агрожшов а старт»
аоиппыв МТС:

18
35

280
16

3,2
4.5

16
30

260
13

3
2.5
3,5

15
25

220
12

2,5
2
3

14
20

170
10

1,8
1.5

д л участковых агрономов я участковых аем-
ивюв, бригадиров тракторяых брвг»л а тракто-
ристов МТС:

*мраа
Тняофееам

20
45

380
18

4.2
3.8
5

18
36

310
15

3.5
3
4

17
30

240
13

3
2.5
3.5

15
23

19(1
11

2
1.8
2.5

2. Присвоение звания Героя Социалистического Труда и награжде-
ние орденами и медалями СССР производить при получении урожаев,
установленных статьей I настоящего Указа, с площади не менее:

а) в лесостепных районах УССР и районах достаточного увлажнения
Северного Кавказа:

в Винницкой, Дрогобычской, Закарпатской, Каменец-Подольской,
Киевской, Кировоградской, Львовской, Станиславской, Тернопольской и
Черновицкой облаоях. Краснодарском крае, Кабардинской АССР, Севе-
ро-Осетинской АССР (в гектарах)

Нин
н

И
1Ь I

20
10

5
3

10

4
5
5
5

60
30
20
10
30

12
10
15
10

150
6(1
40
20
60

25
20
30
20

300
100
70
50

100

50
60
75
60

250
150
100
65

130

50
50
75
50

500
300
2(10
130
200

100
100
150
100

1000
600
400
301)
400

гоо
200
300
200

Ппиааоа а рожь
(в*кте)

Кукуруза
Рис
Смарай емвм
П«коаагаи1
Хлопок я» ютимяв-

НЫ1 «1МII
Клевер
Люиьраа
Тааофмма

б) в районах центрально-черноземной полосы
в Воронежской, Курской, Орловской, Полтавгхой, Сумской, Тамбов-

ской, Харьковской областях:

Пшеааиа а роли
(внкте)

Кукуруи
Смарай емал
Подталтчнп
Кимр
Люцерва
Тялпфмаи

, в) в степных районах Юга:
в Воришиловграаской, Грозненской, Днепропетровской, Запорож-

ской, Измаильской, Крымской, Николаевской. Одесской, Ростовской,
Сталинской, Херсонской областях, Ставропольском крае и Молдавской
ССР ( в гектарах)

20
10

3
10

5
5
5

60
30
10
30
10
15
10

150
60
20
60
20
30
20

300
100
60

100
60
75
60

250
150
65

130
50
75
50

500
300
130
200
100
150
100

1000
600
300
400
200
ЗОО
200

Он*

. 8 5

4?!

Щ

го10
5
3

10'

4
5
&
Б

60
30
го10
30

12
10
15
10

150
60
40
20
60

25
20
30

го

300
100

70
50

100

50
60
75
60

250
150
100

65
130

50
50
75
50

500
300
200
130

гоо
100
100
150
100

1000
600
400
ЗОО
400

200
200
ЗОО
200

Пшенаш а рожь
(виесте)

Кукуруи
Рае
Сахарам евеиа
Подол Нечаев
Хлопок ва веполпвных

И М 1 1 1

Клевер
Люперва
Тимофеевна

г) а восточных районах СССР:
в Акмолинской. Восточно-Казахстанской, Иркутской, Кемеровской,

Кокчетавской, Курганской, Кустанайской, Новосибирской, Омской, Пав-
лодарской, Сахалинской, Северп-Каэахстанской, Семипалатинской, Том-
ской, Тюменской, Челябинской, Читинской областях. Тувинской автоном-
ной области. Алтайском, Красноярском, Приморском, Хабаровском краях,
Башкирской АССР, Бурят-Монгольской АССР, Якутской АССР:

Пшенива а рохь
I вместе)

Рве
Саилрпаа евеиа
Пщмлнечвв»
Клевер
Лмперпа
Тимофеевка

д) в районах нечерноземной полосы и районах Северо-Запада СССР:
в Архангельской, Брянской, Великолукской, Владимирской, Вологод-

ской, Волынской, Горьковской, Житомирской, Ивановской, Калининград-
ской! Калийинской, Калужской, Кировской, Костромской, Ленинградской,
Молотовской, Московской, Мурманской, Новгородской, Псковогай, Ро-

20
5
3

10
5
5
5

60
20
10
30
10
15
10

150
40
20
60
20
30
20

300
70
50

100
60
75
60

250
100
65

130
50
75
50

500
200
130
200
100
150
100

1000
400
300
400
200
300
200

венской. Рязанской, Свердловской, Смоленской, Тульской, Черниговской,
Ярославской областях. Коми АССР, Марийской АССР, Татарской АССР,
Удмуртской АССР, Чувашской АССР, Белорусской ССР, Карело-Финской
ССР, Латвийской ССР, Литовской ССР и Эстонской ССР

(в гектарах)

а шп

А\ ча»

Пшена» а рожь
(ваесте)

Саыраа* свекла
Нмсолвставк
Клевер
Люперва
Танофеевм

12
3

10
5
5
Б

30
10
30
10
15
10

75
20
60
20
30
20

200
50

100
60
75
60

150
65

130
60
75
50

300
130
200
100
150
100

600
300
400
200
300
200

е) в районах Закавказья:

в Азербайджанской ССР, Армянской ССР, Грузинской ССР, Даге-
станской АССР:
Пшеввоа в рожь

(ваеете)
Кукуруи
Сшрваа евеиа
Хлопок ва полвввыд

•еалах
Хлопо» ва неполивных

•еалях
Полеоляечвяк
Люцерна

15
10

3

6

4
10
5

40
30
10

20

12
30
15

100
60
20

40

25
60
30

225
100

50

80

50
100

75

200
150
65

100

50
130

75

350
ЭОО
130

200

100
200
150

800
600
300

400

200
400
300

ж) в районах Средней' Азии:

в Алма-Агинской, Джамбулской, Кзыл-Ординской, Талды-Курган-
ской и Южно-Казахсганской областях, Киргизской ССР, Таджикской
ССР, Туркменской ССР и Узбекской ССР (в гектарах)

т

п
II

18
10
5
3

"•6
5

50
30
20
10
20
15

130
60
40
20
40
30

250
100
70
50
80
75

220
150
100
65

100
75

400
300
200
130
200
150

900
600
400
300
400
300

Пшеница к рожь
(вместе)

Кукуруза
Рис
Соаряая свекла
Хлопок
Люцерна

з) в районах Юго-Востока:

в Акгюбинской, Астраханской, Гурьевскои, Западно-Каза.мс ганской,
Карагандинской, Куйбышевской, Пензенской, Саратовской, Сталинград»
ской, Ульяновской, Чкаловской областях и Мордовской АССР
Покапав I рожь

(вместе)
Кукуруза
Сахарой евеиа
Поюллвечнак
Клевер
Двое рва
Тааофеевп

20
10

3
10
5
5
5

60
30
10
30
10
15
10

150
60
20
60
20
30
20

300
100

50
100
60
75
60

250
150

65
130
50
75
50

500
300
130
200
100
150
100

1000
600
300
400
200
300
200

3. При наличии в колхозе всей плошали пшеницы и ржи, менее уста-
новленной ста[ьей 2 насюишего Указа, но не менее 40 гектаров, предсе-
датели этих колхозов представляются к присвоению звания Героя Социа-
листического Труда и награждению орденами и медалями СССР при
условии получения урожаи пшеницы и ржи, установленного статьей 1
настоящего Указа на всей площади посева в колхозе,

4. Присвоение звания Героя Социалистического Труда и награжде-
ние орденами и медалями СССР бригадиров и звеньевых полеводческих
бригад колхозов и совхозов, председателей и агрономов колхозов, управ-
ляющих, агрономов, механиков, бригадиров тракторных бригад и тракто-
ристов отделений (ферм) совхозов, директоров, старших агрономов, стар-
ших механикор совхозов производить при обязательном выполнении сле-
дующих условий:

а) при перевыполнении плановых сборов урожая не менее чем на
10 процентов для присвоения звания Героя Социалистического Труда и
при выполнении плановых сборов урожая для награждения орденом
Ленина, орденом Трудового Красного Знамени и медалями «За трудовую
доблесть» и сЗа трудовое отличие»:

звеном — на остальной площади посева культуры, по которой произ-
водится награждение, и, кроме »ого, на'всей площади посева всех других
культур, закрепленных за звеном;

полеводческой бригадой, колхозом, отделением (фермой) совхоза,
совхозом — на остальной площади посева культуры, по которой произво-
дится награждение, по всем зерновым культурам и по другим культурам,
предусмотренным настоящим Указом;

б) при выполнении колхозом обязательных поставок и контрактации
по всем видам сельскохозяйственной продукций и натуроплаты за рабо-
ту МТС, а совхозом плана сдачи государству сельскохозяйственных
продуктов;

в) при обеспечении колхоза, совхоза семенами всех культур в раз-
мере полной потребности для посева под урожай будущего года;

г) для бригадиров тракторных бригад, трактористов отделений (ферм)
совхозов — при выполнении установленного для бригады плана трактор-
ных работ;

для трактористов — при выработке трактористом не менее чем на
25 процентов выше средней выработки в тракторной бригаде;

д) особо отличившихся работников колхозов, совхозов награждать
орденами Ленина, Трудового Красного Знамени, медалями «За трудовую
доблесть» и «За трудовое отличие», в зависимости от их участия в дости-
жении высоких урожаев.

5. Присвоение звания Героя Социалистического Труда и награжде-
ние орденами и медалями СССР директоров, старших агрономов, стар-
ших механиков, участковых агрономов, участковых механиков, бригади-
ров тракторных бригад и трактористов МТС производить при
обязательном выполнении следующих условий:

а) при перевыполнении обслуживаемыми колхозами плановых сборов
урожая не менее чем на 5 процентов для присвоения звания Героя Со-
циалистического Труда и при выполнении плановых сборов урожая для
награждения ораелом Ленина, орденом Трудового Красного Знамени и
медалями «За трудовую доблесть» и «За трудовое отличие» на осталь-
ной площади посева культуры, по которой производится награждение,
по всем зерновым культурам в целом и по другим культурам, предусмот-
ренным настоящим Указом;

б) при выполнении обязательных поставок и контрактации по всем
видам продукции полеводства и натуроплаты за работу МТС по обслу-
живаемым колхозам в целом;

а) при обеспечении обслуживаемых колхозов семенами в размере
полной потребности для посева под урожай будущего года;

г) при выполнении плана тракторных работ по МТС, участку,
бригаде, а для трактористов, кроме того, при выработке не менее чем на
25 процентов выше средней выработки по тракторной бригаде.

Особо отличившихся работников МТС награждать орденами Ленина,
Трудового Красного Знамени, медалями «За трудовую доблесть» и «За
трудовое отличие» • зависимости от их участия в достижении высоких
урожаев.

6. Присвоение звания Героя Социалистического Труда и награжде-
ние орденами и медалями СССР комбайнеров МТС и совхозов произ-
водить при выполнении следующих условий:

а) при намолоте с убранной комбайном площади за 25 рабочих дней
кондиционного зерна зерновых и масличных культур не менее:

7 тысяч центнеров зерновых и одной тысячи центнеров масличных
культур на комбайн «Коммунар» и самоходный комбайн С-4 и 8,5 тысячи
центнеров зерновых и 1,5 тысячи центнеров масличных культур на ком-
байн «Сталинец-1» и «Сталинец-6» для присвоения звания Героя Социа-
листического Труда;

5,3 тысячи центнеров зерновых и 700 центнеров масличных культур
на комбайн «Коммунар» и самоходный комбайн С-4 и 7,2 тысячи цент-
неров зерновых и 800 центнеров масличных культур на комбайн
«Сталинец-1» и «Сталинец-6» — для награждения орденом Ленина;

5 тысяч центнеров зерновых и 500 центнеров масличных культур
на комбайн «Коммунар» и самоходный комбайн С-4 и 6,4 тысячи цент-
неров зерновых и 600 центнеров масличных культур на комбайн
«Сталинец-1» и «Сталинец-6» — для награждения орденом Трудового
Красного Знаменя;

2,7 тысячи центнеров зерновых в 300 центнеров масличных культур
яа комбайн «Коммунар» и самоходный комбайн С-4 к 3,6 тысячи центне-
ров зерновых и 400 центнеров масличных культур на комбайн
«Сталинец-1» и «Сталинец-6» — для награждения медалями «За трудо-
вую доблесть» и «За трудовое отличие»;

б) при проведении уборки с хорошим качеством, без потерь и при
сохранении комбайна после уборки в хорошем техническом состоянии;

в) при выработке на трактор в весенний период в качестве тракто-
риста не менее 20 процентов сезонной нормы и при получении на обра-
ботанной площади урожая сельскохозяйственных культур, предусмотрен-
ных настоящим Указом, не ниже установленного плана.

Особо отличившихся работников комбайнового агрегата награждать
орденами Ленина, Трудового Красного Знамени, медалями «За трудо-
вую доблесть» и «За трудовое отличие», в зависимости от их участия
в достижении высокой выработки комбайновым агрегатом.

7. Установить, что председателям исполнительных комитетов район-
ных Советов депутатов трудящихся, секретарям районных комитетов
партии, заведующим районными отделами сельского хозяйства и глав-
ным агрономам этих отделов, обеспечившим своей работой перевыполне-
ние в целом по району плановых сборов урожая культуры, по которой
производится награждение, и по всем зерновым культурам в целом не
менее чем на 15 процентов присваивается звание Героя Социалистиче-
ского Труда, при перевыполнении плановых сборов урожая не менее чем
на 10 процентов указанные работники награждаются орденом Ленина, а
при перевыполнении не менее чем на 5 процентов — награждаются орде-
ном Трудового Красного Знамени.

Присвоение звания Героя Социалистического Труда и награждение
орденами СССР указанных работников производится при условии вы-
полнения плана сбора урожая по другим культурам, предусмотренным
настоящим Указом.

Особо отличившиеся работники исполнительных комитетов районных
Советов депутатов грудящихся, районных комитетов партии и районных
отделов сельского хозяйства награждаются орденами и медалями СССР,
в зависимости от их участия в организации получения высоких урожаев в
колхозах и совхозах района.

8. Присвоение звания Героя Социалистического Труда и награждение
орденами и медалями СССР работников Исполнительных комитетов район-
ных Советов депутатов трудящихся, районных комитетов партии и район-
ных отделов сельского хозяйства производить при обязательном выполне-
нии следующих условий:

а) при выполнении в целом по колхозам района обязательных поста-
вок и контрактации по всем видам сельскохозяйственной продукции
н натуроплаты за работы МТС, а по совхозам плана сдачи государству
всех видов сельскохозяйственной продукции;

б) при выполнении плана производства по основной для данного рай-
она отрасли хозяйства;

е) при обеспечении колхозов, совхозов района семенами в размере
полной потребности для посевов под урожай будущего года;

9. Установить, что в случаях, когда звеном, бригадой, отделением
(фермой) совхоза, колхозом, совхозом, МТС получен высокий урожай «а
площади установленных размеров, но не обеспечено соответствующее пе-
ревыполнение плановых сборов урожая на остальной площади посева
данной культуры и других культур, предусмотренных настоящим Указом,
награждение производится той степенью награды, которая соответствует
размеру перевыполнения плановых сборов урожая.

10. Установить, что в случае, когда звеном, бригадой, колхозом, отде-
лением (фермой) совхоза, МТС, совхозом получен высокий урожай по
нескольким культурам, предусмотренным настоящим Указом, представле-
ние к присвоению звяния Героя Социалистического Труда и награждению
орденами а медалями СССР производится по одной из культур, по кото-
рой предусмотрена Указом более высокая степень награды.

11. Установить, чго в областях, краях и республиках, по которым в на-
стоящем Указе показатели по урожайности предусмотрены на неполивных
землях, эти показатели повышаются на 20 процентов при посеве культур
на поливных землях, а также в районах субтропических культур.

12. Установить, что выполнение и перевыполнение плановых сборов
урожая определяется, исходя из расчёта плошади и урожайности, установ-
ленных государственным планом, а в тех случаях, когда фактическая
площадь посева превышает плановую площадь, плановый сбор урожая
должен исчисляться, исходя из фактической площади посева и плановой
урожайноста.

13. Установить, что фактический сбор урожая определяется обяза-
тельным взвешиванием зерновых, технических, масличных культур и дру-
гих продуктов сельского хозяйства и оприходованием их соответствую-
щими документами.

Размеры фактического сбора урожая зерна, семян масличных куль-
тур, многолетних трав и других сельскохозяйственных культур должны
определяться с учётом кондиций, действующих при приёмке продукции
государственными заготовительными организациями.

Фактический сбор урожая по районам устанавливается на основании
годовых отчётов колхозов и совхозов.

14. Установить, что представление к присвоению звания Героя Социа-
листического Труда и награждению орденами и медалями СССР, в со-
ответствии с настоящим Указом, производится Министерством сельского
хозяйства СССР по колхозам, МТС, конезаводам и совхозам своей систе-
мы и Министерством совхозов СССР по совхозам на основании проверен-
ных межрайонными государственными инспекторами по определению
урожайности материалов исполнительных комитетов областных и крае-
вых Советов депутатов трудящихся. Советов Министров союзных и авто-
номных республик по итогам сельскохозяйственного года.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР

Н. ШВЕРНИК.
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР

А. ГОРКИН.
Москва, Кремль. 24 апреля 1948 г.



» АПРЕЛЯ 1941 г., № 116 (10957) ПРАВДА' -'*.

УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

О присвоении звания Героя Социалистического Труда
р»бопшкам совхоза т е ш 10 лег БССР Мшшстерспа совхозов СССР

1 В соответствии с Указом Президиума Верховного
Совета СССР от 29 марта 1947 года зв получение вы-
соких урожаев ржи при выполнении совхозом плана
сдачи государству сельскохозяйственных продуктов а
1947 году и обеспеченности семенами зерновых куль-
тур для весеннего сева 1948 года присвоить звание
Героя Социалистического Труда с вручением ордена
Ленина и золотой медали «Серп и Молот»:

1. Калыске Павлу Лаврентьевичу — бригадиру поле-
водческой бригады совхоза им. 10 лет БССР, получив-

2. Пайграй Ульяне Ивановне — звеньевой совхоза
им. 10 лет БССР, получившей урожай ржи 30,3 цент-
нера с гектара на площади 8 гектаров.

3. Савчшку Федору Алексеевичу — бригадиру поле-
водческой бригады совхоза им. 10 лет БССР, получив-
шему урожай ржи 30 центнеров с гектара на площади
17 гектаров.

4. Стыкут Анастасии Игнатьевне — звеньевой сов-
хоза им. 10 лег БССР, получившей урожай ржи
31,4 центнера с гектара на площади 8 гектаров.тему урожай ржи 30 центнеров с гектара на плошали

17 гектаров.

Предсымпм Прсммум Верхошюго Сом» СССР Н. ШВЕРНИК.
Смратар* Преммуш Верхомого Семи СССР А. ГОРКИН.

Москва. Кремль. 24 апреля 1948 А . '

УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

0 присвоении звания Героя Социалистического Труда
работникам совхозов Министерства мясной и молочной промышленности СССР

В соответствия с Указом Президиума Верховного
Совета СССР от 29 марта 1947 года за получение вы-

, соких урожаев пшеницы и ржи при выполнении сов-
хозом плана сдачи государству сельскохозяйственных
Продуктов в 1947 году я обеспеченности семенами зер-
новых культур для весеннего сева 1948 года присвоить
звание Героя Социалистического Труда с вручением
ордена Ленина и золотой медали «Серп и Молот»:

1. Вдовитчеико Семену Васильевичу — старшему ме-
ханику свиноводческого совхоза № 5 Харьковской
Области, получившему урожай пшеницы 31,49 центне-
ра с гектара на площади 172,99 гектара.

2. Вербицкому Дмитрию Гавриловичу — бригадиру
полеводческой бригады свиноводческого совхоза №5
Харьковской области, получившему урожай пшеницы
31,47 центнера с гектара на площади 80,77 гектара.

Моокм, Кремль, 24 апреля 1948 А

3. Дмитрнемо Христине Матвеевне —звеньевой
свиноводческого совхоза № 5 Харьковской области,
получившей урожай пшеницы 32,06 центнера с гектара
на площади 30 гектаров.

4. Максимовой Матрене Леонтьевне — звеньевой
свиноводческого совхоза им. IX профс'езда Московской
области, получившей урожай ржи 35,2 центнера с гек-
тара на плошал*и 8 гектаров.

5. Миломиоюй Александре Петровне — звеньевой
животноводческого совхоза им. Кагановича Тамбов-
ской области, получившей урожай ржи 30,8 центнера
с гек тара на площади 40 гектаров.

6. Рубану Александру Никитовичу — директору сви-
новодческого совхоза № 5 Харьковской области, полу-
чившему урожай пшеницы 31,49 центнера с гектара
на площади 172,99 гектара.

Ормеедатслк Лрсмдкуиа Верховного Соаста СССР Н. ШВЕРНИК.
Смрепрк Президиум Верхмвого Сомта СССР Д. ГОРКИН.

Международны! п р е д н м 1 Мм рабо-
чие, раЛоплгаы, ввжчпфы, тетям в слу-
жащее предприятия Моемы в Мпохом-ко!
о б л е т к т о ч а о т а о е ш я производстве-
выхя победна.

2 2 «арам промышленность Моемы, а
23 «орел промыаимвяог/гь кЪеимсхоЯ об-
л е я в ы п о л н и четырехмесячный п и в .
Тагам поравом, вясвовскал промьпнллнпоеть
• целой торочяо выгнивала плав четырех
•еышм 1948 пиа по аыгуегт валов»!
про]утпя.

В предмайском мтшнетвческом соре*-
яов&ма 1учшв| результатов добилась гор-
впил елмбвяата «Ноекмуголы, аамючм-
шве м а я добычи, отгрул» тгл< я под го-
товвтельаы! работ, волллктввы: Сталгап-
горского нмлагаого клмовпт. «»ап1»в—
автомобильного т . Стад «па, €Орп в
полот», «Нииамо». «Электросталь»,
Трансформаторного, Пово-Краматорского

т . Стывм. Дербяввммпго «и. Сгмвжа,
Яоротомиловегаго н . ФрУвзе, «КарИолит»,
Ммепмвшьяого • мектропгпюго
пи. Молотов», «Пролетарека! груд», Мы-
твидквсяого дмхнюстровтыьяого. «Машине-
отроатыь». Шитиого. Коловевмюга тек-
стильного малвяоетроетя, «Каучук»,
«Краеаый Ллгатьгрь», Помлксогл механи-
ческого вв. Калвлвва, «Красим Прятав»,
як. Ворошилова, Люберецкого е м м м м а -
шаяоетроем!, «Нэол«тпр», Мооклммго

На первом Всесоюзном с'езде
советских композиторов

Вчера на утренвеи васодаваа т о м и -
лись прения по докладам председателя Союза
советски! композиторов академика В. Аса-
фьева и генерального секретаря союза вом-
поавтора Т. Хренников».

Выступавшее едпводушпо подчеркивала
большое вяачепве, которое будет иметь для
развития советской музыки с'езд, созвпп-
ный во пеполаенпе постановления ЦК
ВЕП(б) об опере «Великая дружба»
Б. Мураделп. Как показал с'ез], призыв,
обрашевяый большевистской партией к
советским композиторам: разоблачать а
ликвидировать формализм, развлвать в со-
вершенствовать советскую музыку, проник-
нутую передовыми вдеямв советского об-
щества,— был услышан всеми музыкаль-
ными деятелями Советского Союза. Поста-
новление ЦК В Ш б ) об опере «Великая
дружба» В. Мурадели вызнало большой
под'ем в работе «омшгавторов и музыкаль-
вых учрсждспиП. Об этом говорила па
с'еэде делегаты т.т. Г. Гасапоп (Дагсетап-
ская АССР), Б. Ахметов (Башкирская
АССР), А. Степанов (Эстовсия ССР) в др.

Основным вадачам развития русской хо-
ровой песни посвятил свое выступление
композитор тов. Б. Массалитинов, являю-
щийся руководителем одного из крупнейших
хоровых коллективов республики — Впро-
певегсого хора русской народной песий.
Тов. Масшнтппов справедливо подчерки-
вает огромную любовь вашего народа к
песяе и исключительную музыкальную о н -
рениость, свойственную русским людям. Но
лрежппй оргкомитет Союза композиторов
совершеппо ве ваботился о развитии рус-
ской народной песни. Воропежскпе компо-
зиторы записали свыше 4 0 0 народят
пссеп, представляющих исключительную
художественную ценность, ио до спх пор
втп песпв не изданы.

Композитор 0 . Дунаевский останавли-
вается в своем выступлении па творчог.кт
задачах,' стоящих в настоящее время перед
композвторалв, работающими в области так
называемых «легких» музыкальных яап-
ров. Массовая песпя, романс, оперетта,
танцовальиая и эстрадная музыка, произве-
дения для различных оркестровых ансамб-
л е й — в с е этя жанры любимы народом.
Однако до постановления ЦК ВКП(б)я вы-
ступления товарища Жданова па совеща-
нии музыкальных деятелей в Центральном
Комитете партии в композиторам, работаю-
щим в втих жанрах, в Комитете по делай
искусств и Союзе композиторов существо-
вало недопустимо небрежное отношение.
Топ. Дупаевскпи критикует в связп
с этим выступление композитора А. дача-
туряпа, который пе сумел в своем
вчерашнем выступлении об'ясшггь делега-
там с'езда. почему он в качестве руково-
дителя старого состава Оргкомитета Союза
композиторов пе оказывал поддержки мас-
совым жанрам советской музыки, создавая
в то е е вромя атмосферу приятельского
злхвалипапия вокруг произведений форма-
листического Т0ЛЕ.1.

Тов. Дунаевскпи подчеркивает в своем
выступлении, что соьрушптельпын удар,
нанесегошй партиен формализму, будет
только тогда залершеп полпьга и бсаогово-
рочпым разгромом в$*х и всяческих реци-
дивов формалистического паправлеиия,
ыгда советскле композиторы до конца осво-
бодятся от ложного либерализма по отпо-
шенпго в композиторам, пе сумевшим в
своем творчестве оправдать высокое дове-
рие народа.

Анализу основных вадач, стоящи перед
советской музыковедческой наукой а связи
о постановлением ЦК ШШ(6) об онере «Ве-
л и м я дружба» В. Мурадели, посвятил свою
речь ленинградский критик тов. М. Ирускин.
Оа дал также характеристику крупнейших
идейных в художественных пороков «нер-
пой в балетной музыки С. Прокофьева. Ора-
тор указал аа связь произведений Прокофь-
ева с дешевтеюй эстетиков упадочного
буржуазного театра, глубоко враждебной
эстетике социалистического реализма.

Композитор тов. Д. Кабалевской говорил
в своей речи о том, что постановление ПК
ЬЕП(б) ведет к расширению творческих воз-
можностей советского искусства. Идеал со-
ветгклЛ музыки, который сформулировав
партией, является самым высоким и благо-
рпдпым идеалом, какой «опа-либо был
известен в истории развития мировой эсте-
тической мысли, в советские композиторы
должны все свои творческие силы отдать
па воплотите ИТОГО идеал» в своей худо-
жественной практике.

Вторую половину своей реча тов. Каба-
левский посвятил критике недостатков в
современной советской музыке. Однако, сде-
лав ряд верных аамечапвй, направлении*
к под'ему профессиональной культуры в
творчестве рада композиторов, он ве сумел
сосредоточить основное внимание ш е л т и
с'езда па задачах разоблачения в преодоле-
ния формализма, чего в первую очередь
ждет от советских музыкантов пат народ.
Сомнительной является предпринятая им
попытка «поправить» распространенную «
пашей критике характеристику двух оспов-
ных направлений, борющихся а советской
музыке, ссылками па то, что яелеппв ком-
позиторов на «праведников» и «грешников»
якобы ошибочно, так как ложные и правиль-
ные теидеппии в одипаковпО-до стедапи
свойственны почти каждому композитору.
Такие рассуждения дезориентируют музы-
кальную общественность, мешая попять
главное направление критики, которое ука-
зала партия, призвав к разоблачению
антипарошго, формалистического течения
связанного в первую очередь с творчеством
определенного круга авторов.

С большой речью выступил на с 'еде
председатель Комитета по делам искусств
при Совета Мишстров СССР тов. П. Леле,
дев. Он охарактеризовал большое обще,
ствеиное и культурное зпачепие, которое
имеет первый Всесоюзный с'езд советекпх
композиторов, собравшийся для обсуждения
задач перестройки всей музыкальпой рапо
ты на основе указании партип. «Работа
с'езда показывает,—говорит тов. Лебедев,—
что подавлявшая масел саветскя! компози-
торов ноняла всю ответствешость стоящих
перед пими задач. Но было бы грубой ошпб
кой считать па этом основании борьбу
формализмом законченной. Эта борьба пе
будет закопчена до тех пор, пока яе будут
до копан изжиты обнаруживающиеся еще
кое у кого из музыкальных деятелей пот-
ки сочувствия композиторам-формалистам,
якобы имеющим какие-то заслуги перел
советским музыкальным творчеством».

Тов. Лебедев указывает, что борьба с
формализмом имеет прямую связь с той
борьГшй против низкопоклонства перед со-
временной упадочной буржуазной культу,
ров, которую ведет весь наш народ, вооду-
шевленный сознанием великих всемпрно-
петорпчеект заслуг нашей соппалпетиче-
гкоЛ Родины. лпляющеЛся подлинным опло-
том мировой культуры п цввилиэаппи.

Далее тол. Лебедев остшвливается ы
грубейших ошибках и деятельности прежне-
го руководства Комитета по делам искусств
в Союза композиторов, поощривших разви-
тие антинародного, формалистического иа-
прлвлепвя в музыке.

Тов. Лебедев рассказывает делегатам
с'еада о перестройке, которая осуществляет-
ся сейчас в Комитете по юлам искусств.
ЭТА перестройка касается репертуара филар-
моний я концертных органвмцай. учебных
заведении о т. д. Однако многие управления
по делая искусств в согозпы> и автономных
республиках не сумела еще сделать необ-
ходимых выводов «з уклоавнй партии.
Тов. Лебедев критикует сермхшыс ведоемт-
ки а репертуарной работе Грузинского. Ка-
захского. Литовского, Таджикского управле
пий по делам искусств, продолжающих
работать но-ста ринке.

Особо тов. Лебедев останавливается на
задачах правильной организации реперту-
ара в филармония! я конвертных учреждо
паях. Формалистическая музыка, указы-
вает он, навсегда скомпрометирована в
глазах советских людей. Но некоторые вон
пертные дельпы па этом основании уже
пытаются перестраховаться, заявляя, что
советскую музыку лучше пока вообще не
исполнять, ограничиваясь только классиче-
ским репертуаром. Подобные грубые извра-
щения должны быть решительно изжиты.

В конце утренпего заседапия выступил
с речью композитор тов. Д. Шостакович. Он
говорил о том благотвориом ВЛИЯНИИ, кото-
рое оказало па его новые худпжестаеппые
замыслы постановление ПК ВКП(б) оС> опере
В. Мурадели «Великая дружба».—«Я знаю,
что партия права, что партия желает мпс
хорошего и что л должен искать и найти
конкретные творческие пути, которые при
ведут меня к советскому реалистическому
народному искусству, — сказал тов. Шоста-
кович. — Не искать этя пиые пути для
меня невозможно, потому что я советский
художник, воспитан в советсюй стране: я
должен и я хочу найти пути в сердцу на-
рода».

В речи тов. Шостаковича содержалась
также критика ошибок, свойственных его
прежнему творчеству.

С кратким заключительным словом вы-
ступил геиералышб секретарь Союза ее-
рстсклх композиторов тов. Т. Хренников
Подводя итог прениям, оп указал па спло-
ченность в единодушие советских компози-
торов, с воодушевлением встретивших при-
зыв парши к разоблачению формализма и
созданию подлинпо парадной, висошцеи-
поВ, реалистической советской музыки. Тов
Хрсшгаков резко критиковал также ЕОМПО-
зчторов-фориалпетов Шебалина, Прокофьева,
Попова и др., но повивших своей ответ,
ствешгостн в такой знаменательный момент
в истории развития советской музыка.

Вечернее заседание было ппсвигмно до
кладу секретаре! Союза советских компози-
торов тов. В. йаха,х>ва о проекте устава Со-
юза советских композиторов СССР.

В своем докладе тов. Захаров охарактери
зовал основные идейные и организационные
првпшшы, итоженные в оспопу устава,
особо подчеркнув, что манной задачей уста-
ва является создание таких оргапнзапноп-
иых предпосылок, при когорт в работе со-
юза, огноваппой на началах нодлпппой де-
мократии, не были бы более возможны рс-
шиивы таких антинародных тсчспиЗ, как
формализм.

Выступившие в препилх по докладу тов.
Захарова комполиторы т.т. В. Фере, М. Аш-
рафи, П. Кулиев, Сорокпп и др., привет-
ствуя повый устав союза, внесли в него
отдельные поправки я предложения.

По Советскому Союзу

Промышленность Москвы и Московской области
досрочно выполнила план четырех месяцев 1948 года

тролл«ЙЛтсяого иввда.
Т а м * досрочен выполнила 4-иеип-

вый плав текстильные фабрики: м . Кал-
нина, вм. Горького, им. 1-го Маа, «Красное
авамя». «Вожь пролепчмата», «Пролетар-
ский топ». БыалгвхтобШ М 1. обуши«
в». Капраялп. чтлочим п . Батмиа,

Егорьевсш швейвм, Паткомбянат
им. Микояна, заводы: МарпрповыЗ,
Сахаио-рафнадаы!, с Новый мыловар»,
«Стесм а др.

Бодмапвы т о п и предприми, оты-
зыигвег.1 от государстаейво! юташш а
п я в ш м обязательства дооггьс» рввтабель-
пой работы, доствгла ааачаггыьаых уоп«-
и * . Подпшпвковый иаод М 1 дал пре-
б ы л 8,2 иле. рублей, м«твпплетиы1 м-
вод — 4,7 идя. руб., Московски! трмле)-
«ус«ы1 и*са — 4.4 млв. руб. Автозавод
ам. Сталтм ш 11 мля. рубле! прибыли.
Заем АТ:-> М 1 д и епеохплаломВ ирабыля
1,5 т а , рубле!. «Электросталь» —
3,8 «ля. ру«., Люберепи! еелыозлашвяо-
строеавя — 2 млв. руб. в т. д.

Соревнуясь п досрочное аыпшненм пя-
тилетнего плава, передовики производств!
поизышиот высокую ороазмднтыиость
труда. Тоирь валолд вм. Владпмвра Нлич>
т. Смарооа аа 1 -Й кметы выпплиял готовое
•мааае аа 119 проа. Огамаар мвода
«Серп • молот» т, Овчтаяпоа аа »то время
д и м ч и плааа 3 1 3 товв опия. Формов-
шав и т о и т д а ам. Сталвна т. Чвраышса
доа«1 ГОЛВЧМПА формуемы! в и м и ! е 200
до 600 штум, в емент. Шлафовшлш По-
дольеаого •еилпееаого мама т. Авсеева
а п а ш а м яорму шесп имама. Стахаяов-
•а Гдг(в»мого иопчатовлиаимгп ко»*-
яата гг. Шаром, Попка я Орлова овслу-
хааавт по 188 ааггамалпеоаш •яшппи
етавков амсего 31 пе верно • а м я л и в
аьполвмим трм годовых яори.

На пралпимтии Мветн а Московский
облаете циомжастгл ОоръОа м досфвчвве
вышмвмп план» 1948 года.

Объединенный пленум Ленинградского обкома
и горкома ВКП(б)

2 1 — 2 2 апреля 1 9 4 8 года состоялся об'-
единеавыВ пленум Ленинградскою обкома и
горкома ВКП(в). Пленум обсудил вопрос о
задачах Ленинградской партяйной организа-
ции в области дальнейшего раавптия а
укрепления топааяио-авергетвчеемв (азы
Ленинграда, а также в области улучшения

качествевяих показателей работы ленин-
градской промышленности. С докладом но
атому вопросу выступал секретарь Ленин-
градского обкома и горкома ВКЩб)
тов. 0 . С. Попив,

По обсуаценному вопросу пленум привал
соответствующее решение,

В Комитете по Сталинском премиям
области науки и изобретательства

Позавчера под председательством акаде-
мика к. II. Несмеянова состоялось очеред-
ное заседание Комитета а« Сталинским
премиям • области ваукв в |зобретатыь-
стна. Комитет продолжал рассмотрение ра-
бот, представленных ва еоиемнне Сталяи-
ских премий за 1947 год.

В первой часта заседания обсужда-
лись паучныо труды в области техни-
ческих наук. С характеристикой их вы-
ступили академики И. П. Б.грдмп,
Б. А. Чудаков, М. В. Бнрпнчов, А. М. Терпи-
горев, член-корреспондент Академия наук
В. Н. Веденвсов, профессор геверал-майор
П. Г. Бляпкл, профессор N. А. Саверга.

Затем Комитет перешел к рассмотрению
открытий, азобретеаий в усовершенствова-
нии. Акадомих Б. И. Скрябин доложил о ра-
ботах в области сельского хозяйства. Среди
них—«ыдающвеся доотпаюаия советских
селекционеров в выведения новых высоко-
урожаВвых сортов аорновых и технических
культур, пмечательвые работы «оотехна-
ков по выведению высокопродуктивных по-
род скота, новые машины дла сельского
хозяйства.

В обсуждевип приняла участие академи-
ка Т. Д. Лысенко, С. Л. Соболев,
К, И. Сатпавв, С. А. Христяапович в другие.

Следующее заседание Комитета состоите»
2 6 апреля.

СОВЕЩАНИЕ СТРОИТЕЛЕЙ В ЛИТВЕ
ВИЛЬНЮС, 24. (Корр. «Правды»). Закон-

чило свою работу соавапвое Советом Мини-
стров Литовское ССР и ЦК КШб) Литвы рес-
публиканское совещание строителей. С до-
кладом выступил секретарь ЦК ЕП(б) Литвы
тов. Озарений.

Строители Литвы добились значительных
успехов в восстановлении промышленности
и транспорта. Ими введено в строй более
1.330 промышленных предприятий, 7 0
электростанций, 14 паровозных л вагоппых
депо, 17 вокзалов, 93 моста, 165 телефоп-
пмх станпий, 328 радиоузлов, 2 8 гостипип,
41 баня, 5 водогмеоспых стаппий, 3 2 3 . 0 0 0
квадратных метров жилой плошадн.

Большие средства вкладываются в жи-
лищио-коммунальиое строительство. Созда-
ются десятки новых школ, больниц, кино-
театров. Огромный размах приобретают
строительные работы, связанные с восста-
новлением столицы Литовской ССР—города
Вильнюса.

8 конце совещания о речью выступил
секретарь ЦБ БП(б) Литвы тов, Спечкус.

Совещание обратилось с письмом ко всем
строителям республики, в котором призы-
вает их широко разверпуть социалистиче-
ское соревнование аа выполнение пятилетки
в четыре года, за выполпение годового пла-
на ко Дню Сталинской Конституции.

Выдающийся полет женщин-аэронавтов
Вчера закончился замечательный полет

женшип-аэронавтов — пилота Л. I). Ивппо-
ной и младшего научного сотрудника
3. В. ТопковоП, предпринятый на воздуш-
ном шаре. Ош! вылетели вечером 22 апреля
с расположенной вблизи Москвы площадки
Центральной аэрологической обсерватории
Главпого управления гидрометеорологиче-
скоЯ службы при Совете Министров СССР.

Экппах отправился в путь на свободном
аэростате «СССР -ИР-73», наполненном во-
дородом; об'еа шара — 873 кубометра.
Прямая нсль полета—выполпоиие теку-
щих наупю-нсследлвательских заданий
обсерватории. Одновременно экипаж решил
установить новый международный рекорд
продолжительности полети для женщин.
Поэтому старт был обставлен всеми необ-
ходимыми форма.тьшктимп, предписываемы-
ми правилами Международной авиационной
федерации (ФАИ). Присутствовавшие на
старте спортивные комиссары Центрально-
го аэроклуба СССР нмепп Чкалова устано-

вила па аэростате дв> запломбированных
баро графа.

Вчера в Москве было получено сообще-
ние о том, что аэронавты совершили бла-
гополучную посадку в районе Сасово, Ря-
занской области. Полет продолжался непре-
рывно 32 часа 4 5 минут и протекал в
сложкых метеорологических условиях.

По предварительным даипым, нклплж
превысил сразу результаты пяти между-
народных женских рекордов продолжить,
ности полета па аэростатах разных кате-
горий (IV, V, VI, VII и VIII). До сил пор
наивысший результат был показан совет-
ским аа|кгаавтом Л. Кондратьевой, которая
в мае 11)39 года продержалась в воздухе
22 члга 40 мпнут.

Участницы полета обладают большим
опытом и высокой квалификацией. Л. В.
Иванова летает с 1!Щ года, 104 раза
поднималась на воздушных шарах, имеет
2.400 часов налета. 3. В. Тонкова летает
с 1936 года и провела в ппядухе 1.660 ча
сов.

Металлурги переезжают
в новые дома

СТАЛИПСК, 24. (Корр. «Правды»). Па-
капуис 1 мая в три новых многоклартнр-
пых дола, переселятся из временные оГпш;-
аеитий свыше 200 семей металлургов и
специалистов Кузнецкого металлургической!
комбината. В новых домах — центральное
отопление, клсктрическиЛ свет, радао. В
каждой квартире — ванна с горячей водой
и благоустроенная кухня, имеющая не-
большой холодильник. Во многих кварти-
рах — тслофан.

На одной из окраин города — па Точи-
линскла площадке — построены сотни кра-
сивых коттелжеи. В них жпяут рабочие и
специалисты металлургического комбината.
228 коттеджей уже аагелмы, в 43—рабо-
чие-стахановцы ведут накануне 1 м м .

Курортный сезон
в Крыму

СИМФЕРОПОЛЬ. 24. (Корр. «Правды»),
Па южном берегу Крыма восстановлено
свыше 100 санаториев и домов отдыха, по-
страдавших от немецкой оккупации. В иы-
непшем се.юпе здесь побывает около
100.00(1 трудящихся.

Иелалпо вступил в строй сниаторий
«Мечта» в Симеизе. 15 мая примет первую
партию курортников восстановленный са-
наторпЛ «Краспый мляк». К этому же вре-
мвш будет открыт дотекли езллторий под
Сч»мс-иаом. Открывается санаторий в Доло-
и х в расшвряется санаторий Эрами*.

На южпоч берегу, под Симферополем, ор-
ганизуется перлыв в Крыму кумысоле-
чебный курорт-

Курорты готовятся к летнему сезону.

Совместное цявленнв
компартий Франции, Англии,

Бельгии, Голландии
и Люксембурга

ПАРИЖ, 24 м р е й . (ТАСС). Г и т
•Юмамте» опубдаювиа еегши «ответ-
ам иа влевве ижмувжпчесш о а р п !
фравдаа, Авглаа. Белин, Голлаша я
Люксембурга.

Сохранен»» мара а аашат» евшмлымга
прогресса требуют, говорятся • з и и е а а в ,
чтобы иммуваепчесис партш Фридаа,
Авглва, Голлавдаа, Белым а Ломембур-
га предостерегла трумпшеа а сторошвал*
мара • Пете стр«а»1 в огаопкш о ы т ,
подписанного а Брюсселе ах прааатиьстм-
мв. Этот пакт является частью ксоавсао-
вветсих планов амервивемго вмоераа-
лизма о несет новую угрозу мару. Пахт ва-
ляется логическим развитием «плава Пар-
шалла», выражающего существо ввешт!
полвтпш США. Прюсоельсвмй мкт аа от-
вечает пи интересам трулпихсл, вв « а -
ввям иародов страп, подписавших его. Втот
пакт не может способствовать р и р а о е п п
какях-лпбо вкопомвческах проблем. Ов т»-
вт а себе опасность «грксли со спровн
Западной Гермаавв, ютори аоши в «мае
стран, подчиненных «плаву Маршалла», I
быстрое разватве которой предусмотрево в

вомачеекп! в стратегвчмквх ы м а х
англо-американского ампервалвэва.

ПЕРВОМАЙСКИЕ ЛОЗУНГИ
ЯПОНСКОЙ КОМПАРТИИ
ТОКИО. 2 4 алрыа. (ТАСС). Г а м п «Ав»-

Х1Т1» оптблвмааа амтага апояемй аов«
мупвстической партия в 1 М и 1 9 4 8 гола,
орииваюшм с евержеав» реамвоввого
ибвнета Асвда, роспуску п а р и н а т •
проведевяю новых парамивтсал выв«рм4

Компартия обривается «тртдяшвве* вас-
сам Яповвв с призывом выступать пропв
праввтельетвевиой программы «реоргаввн-
пня предпрввтвй», висушей е совой массо-
вое увольнение рабочвк. протвв ггересмотра
рабочего законодательства, првтп поаьгше-
вия пев па предметы первой веобдоввоств
в интересах капиталистов, и уставовмиве
государствеипого контроля над освовнымп
отраслям» промьппленпости в балымв, | а
передачу вемла тем, кто ее обрабатывает.

Компартия требует прекращен» посяга-
тельств властей ва демократически права
народа, обложения налогамв дельцов черно-
го рывка в обеспечения свободного рмв |-
ти» мелим в средним предприятиям.

Лозунги призывают к ооманя» в Яггонвв
единого демократического фронт», у и м р а -
тячесюго правительства, к борьбе яа точ-
ное осуществление Потсдамской даыарапм,
против поджигателей повой войны, >а проч-
пый и длительный мир, за полную пезавв-
симость Японпп.

РЕШЕНИЕ ИСПОЛКОМА
БОЛГАРСКОЙ РАБОЧЕЙ

СОЦИАЛ-ДЕМОКРАТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ
СОФИЯ, 2 4 апреля. (ТАСС). Исполя-

тельный комитет болгарекп! рабочей со-
цаал-двмократической партии сознл (ом*'
тег, которому поручил гюдготовять • К1-
шествять об'одипеняе согшал-демокраягче-
ской партии с болгарской рабочей партией
(коммунистов). В состав комитета вошли:
Добра Бодуров — птидеедател», Петко В м -
гаранов н Д а » т Ерохам — заместители
председателя ж Кирпл Братавов — севре-
т»рь комитета.

ПЯТАЯ СЕССИЯ
НАРОДНОЙ СКУПЩИНЫ

ЮГОСЛАВИИ

БЕЛГРАД, 24 апреля. (ТАСС). Огсрылмь
пятая очередная сессия Народной скупщи-
ны Югослалли. На п о в е т е доя—ггаераЕДс-
нио закона о государственном бюджете м
1948 г. и ряиа других законов.

На первом васелалпл состоялось тоцм-
ственвое вручение мшинтов новым депу-
татам, гобравлым от Истрой я Слоаеижлго
Приморья.

ТЕГЕРАНСКИЕ ГАЗЕТЫ
О СОБРАНИИ

ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
ИРАНСКОЙ ПЕЧАТИ

ТЕГЕРАН, 24 апреля. (ТАСС). В связи с
состоявшимся 18 апреля собранием теге-
ранских издателей, редакторов газет и лсур-
|';!листов, принявших Р1М0.1ЮПИЮ против
произвола полиции н военных властей, под
которой подписалось 80 человек, газета
•Седее мардом» в статье под заголовком
• На пороге в<к:ипо|| и полицейской дикта-
туры» пишет: (Те, кто за последние дев
запрещал глзегы и создавал всеобщее беспо-
койство, плдготовлялп предпосылав етташ-
ной военной и полицейской диктатуры».
Как полагает галета, «импешниП гвоводиый
мир не допустит шнтт.гновлгапя пропэлола
и повторения ироступлснаП».

Газета «Эгдам» указывает, что для Ира-
на «собрание представителей всей печати,
кроме некоторых газет, связанных с дво-
1Ю«, явилось беспримерпым. Яго собрание
говорит о способности свободолюбивых эле-
ментов оказывать сопротивление всякого
реда. антинародяпй властп».

Газета лемокрптичссклй партии «Зенде-
ги» пишет: «15 результате едиподушия те-
геранских газет против диктатуры, осуще-
ствление плана массового ареста и высыл-
ки |11Юфессороп и журналисток Пило отло-
жено». Однако вто лишь маневр, заявляет
газета, ссылаясь на одного из депутатов,
гопГшшвшпго, что «он лично видел прислан-
ный полицией в уппверситет список сту-
дентов, подлежавших аресту. Он говорил,
что нлал массовых арестов в угоду стороц-
пикам диктатуры является уже решенным
полюсом. Однако авторы этого плапа не ду-
мали, что это вызовет такое иротиводей-
ствпе. Поэтому в целях оглблеввя фронта
еппротпвлеппя и отвлечения впимаиля на-
рода они спрятали свою дубипт, чтобы при
первой возмохаости со веси силой ударить
по по головам всех сознательных влемен-
тов... Резолюция представителей тегеран-
ской печати отдалила от и м опасность ва
тсколько шагов, но ле ликвпдитювала ее
полпостыо. Диктатура чуть отступпла, хая
отступает голодный волк, чтобы снова на»
пасть па свою жертву».



1 ПРАВДА 25 АПРЕЛЯ 1948 г., № 116 (1М67|

Международное обозрение
О яицтсиой ионфчннцки

и» опросу • Гшршмнм

30 «арап • Дондоме внобвомнсь за-
•вдищ ПС шиымеяо! «кшферавши ше-
ст» дбрхш по вопросу о Гермим. Как
смвцкт «гентстм Мтер, илфсршии ла-
м е л и ыедующую помогу ды: 1. Приоб-
щен» «ран Бевиюсса к разработке шш-
я о , шжиощЛсм Герман. 2 . Роль гер-
к и в и ! » м Ю 1 й | • н о и о ш е Европы в
вига • матри. шц Руроа. 3 . Эволюта
• и л п к и ! • мовомпеесо! оргаоазаит
Гсрним. 4. Временные терраторииыше
евиашеям. Б. Безопасность • отаошеши
Гермам.

В «юбщенн агевтства Рейтер опцювеп-
•о подчерииетсд, что основных пуактч»
повести н и 1вл|етс1 третий, в соогвст-
етмш с юторы» кшфсршш доли» ре-
шить вопрос о запиоо-гержавском права-
тыктве. «Как полагают,— эшечает агент-
втво,— »тот вопрос будет обсужден безош-
гммыо».

Нетрудно ввдеть, что лл одпц из вопро-
сов повестка 1ЕЯ сооаратпое лондонское со-
•ецапе ив апрам обсуждать. Подобное об-
еуждегае вредстладяет собой грубое пару-
т е н я международны» соглашении, подии-
саввы! приптельстаама США, Англии п
•раацга, в частости соглашеднЛ о коот-
рольяош мехашпие в Горхашш и об учреж-
Хевн Совета кнветров иностранвых юл.
Все вопросы повести два лощоиско! мп-
ферелиш подлежат ииючнтмыю ммпс-
тмшм Совета мнистров геострапвьи дел.
Тмьн ов I может выпестд решение по эти»
•опросам; вспое адов ремевяе ве может а
яе будет м е п июнвой сыы • междуна-
родно!* авюрггета.

Сын! фаат воэобиовдени мцнвсмЗ
мафсреашя, раево мк к вопросы, поста»-
1 « и ш • повешу дна. в частности во-
прос «б образовав!! яападпо-гермаоевюго
вриатмкпа, евщегельегауют « тон, что
правительства США. Авглвя а Фравина
упорно ародолжаат взятый1 пив курс ва
рквм Геркаан. П если в» до сего време-
N ве удалось спи запершить втог раскол,
то одвой и врнчшв шлются раэвогласха
кежду выв. Орган фрышуэенх сопвалн-
став сПодюлер» сообщает об атом в весьма
ведвуснысаеапоВ форм». Гиета пишет: «Во
врем переговоров I. Берлпве о создание
Триоввя... фрапоузскве представптелп
пытыаеь повешать своим амернкапскви
коллегам прмшть решен»!, которые двшь
усугублен разрыв между Западом I Во-
стомм. Этя ридождевм должны быть
Фглажевы во врема вывешвмх переговоров

• 1ондове1.
«Попюлср! вытаете* язобршть позицию

французе»» представителей, БДК векую
«оппозиции америкаяскш плавам расчле-
веввв Гермвип, пои у ню арнзвыш откро-
аевие стремление амервкавиев как мохпо
скорее добнтьса этого расчлевеивя. Попыт-
ав «Поцюлар» ввмго ве обманет. Общею-
•естм, чт» ш м п в м фраапуэедш. ваеш-
ш подапи яаходнтс! полностью в фар-
ватере амервкавсю). «Нерешвтедьность в
ш е м в м » фраапузем! пмнтны в гер-
ммкнм вмром, отмечаемые всей зару-
бежав! печатью, об'ясваются ш л и првчи-
вама. Руввводатснм фравоуасиЛ полити-
ка очевь ходом взмстно оцшцатедьвое
•таовК1м фрашузскога народа, Фраввуд-
с к о | перелома обшостмвностя к полатям
ерша, международного сотруднвч«ства. Еах
ж е в я т и условмд преподвеств обществев-
•ому маеявю страны плавы возрождения
германского военного потеацвала, создана*
отивдь ве демократического правительства
в Западном' Гермавви, как якобы отвечаю-
щие вапаояальным внтерссаа Фрлпппи?
Наивен, как же сочетать подобную поли-
теку нарушены • срыва Потсдажкого со-
м а п к л а « веодвовратвьша >мкрепиямв
руководителей фравауаск»! внешней поли-
т а и о том, что в разделе Гермаивн по-
ванна... политаи СССР?

• Руководители америкаяско! политика
уже в* мдержпалотся ва подобных сообра-
ж е и и д . Мм ве терпятся завершить своо
плав а отвошивв ЗападвоИ Европы. Руко-
водвтела авглвйсий политика склонны
поддержать амервкавскуп точку прения.
1оалоаиая «Тайне» вастойчнао реко-
мендует поспешить с обраэовалвса завадво-
германского правительства, потому что вре-
ма против алгло-амервханехвх планов.
«Чем скорее будет создал новый режим,—
пашет газета,— тем лучим, поскольку
а г о р ы о к у п а ю т показывает, что немцы
больше возражают против проведения лю-
бого мероприятие каждый раз, когда оно
откладывается».
' «Тайме» пишет только о вампах, нрл-
аааааа во сути дела тот факт, что неиеп-
к а ! народ против англо-аиерикавской по-
литики раскола Гермами. Но можпо не
сомневаться, что ве только вемецкай, во в
английский народ начинает все больше
ощущать гвоельпость млптвли, привязав-
шей Англию к келеенвпе американского
кспавсиовяжа.

Руководители аиервкансклй политики
торопятся. И вся зарубежная печать пред-

сказывает, что виаешияя лондонская кон-
ференция будет протекать под знаком уси-
лгпиот клемма америкаивев с целы* ско-
рейшего решеива вопроса « запиво-гермам-
скок ппавительегос.

Лоядоаские переговори происходят и
«закрытыма дверьмн». Это понятно — по-
дойиие <киа не любят гласлостя.

Американская политика

изоляции Западной Европы

Выше уже указьвилось, что руководи-
тели амернхавод! апешие! полатшш вся-
ческа торопит сепаратное решепве герма»-
осой проблемы. В чем прочипа этой спешла?
Лоцдооскам • Тайке» следующим обраоом от-
вечает ва этот вопрос: «Соглашевле об об-
шей палаттое относительно Западной Гер-
аапвн лаляется сущгствсипым условием
успешного выполнения илапов свроноПокого
вогстапоценвя (читай: < ш а ш Маршалла»)
п Западного Союза, разработаппьи в Париже
западными державами. Г>м пего (т. с. бел
лого соглашения. — Я. В.) здание, по-
строенное в Париже, начпет трескаться я
разрушаться прежде., чем будет заиемеитв-
ровлпо».

Птпк, оплая Маршалла», Западный Союз
л гпзипие запздю-гррмалсяого государства,
которое доллшо стать н участником «шала
Маршалла» и Западного Союза, — это все
звенья одпов пмш, это все кнрпячв одного
эданяя, еюводншого для того, чтобы отделять
не только Западную Германию от Восточное,
по л обособить всю Западную Европу, пот-
чпппв ее диктату амерБканских монополий.
Именно в этом освовная цель «плава Мар-
шал.м».

Англивсляй радвооболреватель Джеральд
Бяртш заявляет, что ои был удивлен в <щ>н-
стмхеп» рсиультатамп «проса, проведенного
в Англии ахервианслвми журвалами «1зПФ»
и «Тайм» об отношения к «плаву Маршал-
ла». «Свыше 5 0 процентов опрошснаы.1 за-
лпяли, •— сообщает Бэрри, — что наиболее
вероятным мотмюм ахерикдпсЕоЯ помощп
япляотся какого-то рода юпомичссгсий вм-

гчшиэи со етороиы амеряка».
Джеральд Бэрр» лнпеасрат. Удивляться

нечему. СеВчас, когда уже улеглась шуми-
ха, поднятая капиталистической печатью
по поводу американски! «благодеяний» по
«плапу Марпшлп», контуры втого плана
•иступают все более явственно. Он несет
ЗападпоЛ Европе пе спасение, а кабалу.

Аиглийгкмй ехепедельиик «Нью стейтс-
мен внд пейшеп» с горечью констатирует:
«Лаже при полном выполнении Европейской
посстановптельпоЗ программы (т. е. «плана
Маршалла».—Я. В.) Западной Европе не
удастся 8 1951 году ив сбалансировать
свою торговлю, пи повысить свой жпзнев-
пый уровень. Усилия, затраченные на до-
казательство того, что Западная Европа не
может существовать без помощи по плану
Маршалла, затемнили тот факт, что даже с
этой помощью она пе может понизить дефи-
цит своей торговли. По агот факт неумоли-
мо предстает перед памп...».

В обоснование своего утверждения жур-
пал ссылается ва данные об ккономнческом
положении Европы, приведенные в обзоре
Экономической комиссии ООН для Европы.
Каковы же втн данные? Общий дефяпит
европейской торговли аа 1947 год составил
7,5 миллиарда долларов. Пэ вид 6,5 мил-
лиарда долларов приходится на страны, уча-
ствующие в «плане Маршалла». К атому
паю добавить, что 70 процентов втого де-
фицита падает на торговлю втвх стран с
Одипспнымв Штатами. «Пью стейтсмеп
зил пейшепэ далее не бея досады указы-
вает, что если для страп Восточной Евро-
пы, располагающа! полностью разработан-
ными плавами развития ни промышлевио-
стп и босстапоплепня сельского хозяйства,
богаты! углем, продовольствием и лесом,
вопрос о торговом балансе не представляется
серьезным, то для стран Западной Европы
он имеет решающее значение. Европа, при-
ходят журнал к выводу, должна или больше
иывешть, или меньше ввозить, илл то в
другое вместе. Но как втого добиться? Пер-
спективы в втом отношепии мало утепштель-
пые. Возможность увеличения ппгпорта в
США нпреальпа, как мало реальна и пер-
спектива снижения американского импорта в
Европу. Что же остается? Оживление и раз-
витие впугрневропейской торговли? По ато-
му препятствует инфляция — хроническая
болезнь, которой охвачены в равной степе-
ни все страны Западной Европы. «Пекотл-
рое восстановление промышленной продук-
пип,— замечает журнал,— было достигну-
то глашык образок за счет инфляции п спи-
жеввл реальной запаботяоо платы, которая
сопутствует инфляции. В втом заключается
та нездоровая основа, ва которой было по-
строено восстановление торговли».

Па апфлятш далеко не уедешь. А как же
Западный Союз, который преподносится об-
шмтвевлоау мнению как верный рецепт
ожпвлшпя внутпиевропейской торговли? По
атому поводу «Нью стейтсмен вид нейшеп»
меланхолически замечает, что «при ныпеш-
т ш условиях... Западный Союз будет оз-
начать не что иное, как нсс'едобпую яични-

цу, сбитую и по-разволу попорченных
яиц». «Шестнадцать дефицитов,—добавляет
журнал,— в* уменьшатся оттого, что их
об'едивят воедино».

Что же, однако, препятствует нормаль-
ному восстановлению виутриевропеВесой
торговли? «Нью стейтемгв энд нейшен» кы-
нуждев признать, что главиая причина ка-
тастрофического положения торгового балал-
са западноевропейских стран заключается
в отказе от нормальной торговли с восточно-
европейскими странами. Журнал приводит
красочный врвмер того, как дорого обходит-
ся западноевропейским странам их зави-
симость от США. Ои указывает, что, если
бы было затрачено 5 миллионов долларов на
поставку лесопильного оборудования для
восточноевропейских страп, Западная Ев-
ропа сэкономила бы 70 миллионов долларов
на импорте леса из Северной Америки.

Вывод напрашивается сам собоЛ. Пробле-
ма внутпиевропейс&ой торговли ве может
быть решена без восстановления нормаль-
ных торговых и аковомнческих отношении
с восточпоевропейспнми странами. Но,
спрашивает журнал, совместима лн такая
политика с условиями плана Маршалла?
В том-то н дело, что нет. Программа «плана
Маршалла» имеет дополнение, защищающее
йкспорт целого ряда товаров в Восточную
Европу. «Пью стейтсмен янд нейшеп» при-
ходит к унылому заключению, что если
не удастся изменить нынешние условия, то
«Западный Союз может служить лишь, как
средство давления, имеющее целью УВЙЕЧ-
вечнть необходимость в дальнейшей по-
мощи».

Цо вменло ва это и рассчитан «план Мар-
шалла». Его задача в том, чтобы упоочигь
зависимость Западной Европы от США. Он
отнюдь-не рассчитан па то, чтобы способство-
вать развитию производительных сил аа-
падпоовропепских стран. Стоит взглянуть
ва перечень товаров, на закупку которых
ассигнуются фонды по «плану Маршалла»,
чтобы в втом убедиться. Вы пе найдете в
атом перечне средств производства, в оспав-
поч это сырье и полуфабрикаты.

Стоит ля в самом деле удивляться, как
это делает Бэрпп, что «плая Маршалла» вы-
зывает не радость, а упьпгае, не восторг,
а возмущение?

«План Маршалла» отвечает интеросам
американских монополий, по отнюдь пе ин-
тересам п луждам пародов западноевропей-
ских страп.

У Хуань-чжан тоскует

В СОВЕТЕ БЕЗОПАСНОСТИ

по... японской агрессии

Только тоской по японской агрессия мож-
по об'ясвить поведение депутата китайскою
Национального собраппя правого гоминда-
новца У Хуань-чжаяа, пвеошего ва засе-
дании внмппеполптпчсскоН комиссии Со-
брания резолюцию, по существу призываю-
щую Б расторжению договора о дружбе в
союзе между СССР и Витаем.

У Хуавь-чшан пытался клеветать ва Со-
ветский Союз. Должен же он был как-то
обосновать своо неожиданное выступление.
Он пытался обвинить СССР в невыполне-
нии договора. Блевета правого гоминлапов-
т повисла в воздухе. Он во смог привести
пи одного факта несоблюдения Советским
Союзом своих договорных обязательств, иГю
таких фактов нет в природе. Тем не менее
У Хуань-чжан встретил пвдевжку со сто-
роны председателя комиссии Мо Ле-гуя, ко-
торый договорился ю того, что советско-
китайский договор «потерял свое значение»

Это столь же краткое, гколь п удивитель-
ПОР заявление, проливает весьма яркий свет
па настроения, существующие в реакпиол-
пой верхушке Гомнпдш, блестяще иллю-
стрирует ее политику, поставленную па
службу иностраппым империалистически*
интересам и столь же воллнео'пуго СССР,
сколь и Китайской республике, китайскому
пароду.

Общеизвестно, что заключенный 14 ав-
густа 1945 года Совегско-КитаВскпй до-
говор о дружбе и союзе сроком ва 30 лет
имел в имеет своей целью предотвращения
возрождения японской агрессии и взаимпую
помощь в случае подобной «гресспи. Таким
образом, договор является основой незави-
симости и белопасполти Китая. Можпо пе
сомневаться, что варошыв массы Китая,
его передовая общественность высоко ценят
наличие этого договора именно сейчас, ког-
да прилагаются усилия к восстаповлояию
японского империализма, к возрождению
японского военно-промышленного потен-
циала.

Дружба и союз между пародами СССР п
Китая являются основой мира и безопасно-
сти на Дальнем Востоке. Китайский наро]
дорожвт дружбой с Советским Союзом, в ко-
тором он вшит могучего борна за мир п
безопасность народов. Прислужникам ино-
странных империалистов пе парушить втпП
дружбы. Своими паекпкани. своими. выпа-
дами против Советского Союза они лишь
разоблачают себя как злейших врагов ки-
тайского парода.

Я. ВИКТОРОВ.

Вторая годовщина создания СЕПГ
БВРлТГП, 2 3 апреля. (ТАСС). В связн со

«торой годовщиной создания социалистиче-
ской единой партии Гермапвп (СЕПГ) в Бер-
о и состоялась конференция функционеров
берлвлсБой организации втой партии. С до-
кладами выступили председатели СЕПГ
Вильгельм Пик и Отто Гротеволь.

Остановившись ва истории об'сдинения
обеих рабочих партий, Вильгельм Пик ска-
вал:

«Б сожалению, втот успех до настоящего
временя был достигнут лишь в советской
оккупационной зоне. В Берлине п в запад-
ных зонах Гермавви в известней мере под
влиянием трех западных оккупацвопных
держав все еше остается невыполненный

' ж е л в в е прогрессивной части рабочего клас-
са об оЛ'едитнпн двух рабочих партий. При
атом реакция находит нопержку у своих
агентов типа Шумахера и Олленхауэра, Цей-
мава а Зволыгского».

Дал«« Ник указал, что раскол рабочего
класса облегчает империализму закабаление

народных масс. Па ряде примеров работы
городского собрания депутатов Большого
Берлина оп вскрыл порочность коалицион-
ной ПОЛИТИКИ социал-демократического ру-
ководства, которая привела к господству ре-
акпионвого берлинского ХДС (хрветиавско-
демократичегкпй союз).

«Руководство СДПГ,— сказал Пак.— на-
ходится в полпой зависимости от америкап-
гкдх оккупационных властей. 11е без осно-
вания говорят, что один американец по фа-
милия Пил является секретарем фракппи
СДПГ. Это соответствует также приказу, по-
следовавшему с амерв-ваасков стороны,—
при всех обстоятельствах пе допустить взаи-
мопонимания мсж1у СДПГ и СЕПГ».

Ппк отметил, что порочная политика со-
ШШ-домократичсгкого руководства вызы-
вает оппозицию в ряих самой шшл-дсмо-
гратив. Социал-демократическая оппозиция
имеется не только в Берлпве. по п па запа-
де Гертшш, где она в первую очередь па-
прлвлепа протпв «плана Маршалла» в рас-

кола Германии, а также против антисовет-
ской кампании.

Ввпду этого, сказал докладчик, пемсцкиВ
породный копгресс за единство п справед-
ливый мир встречает все большую поддер-
жку у немепкого населения.

В заключение Ппк прпзпал собравшихся
усилить свою борьбу за цслп немецкого па-
родного конгресса.

Отто Гротеволь в своем выступлении от-
метил, что в настоящее время в советской
зоне оккупации Германии благодаря прове-
дению земельной реформы п передаче в |>у-
си парода предприятий военных п гитле-
ровских преступников созданы все основы
для подлинно демократического развитая.

Отметив, что пмспио в эти дли в Лондоне
«осуждаются «новые мероприятия но яакл-
балецяю Западной Германии» и окопчатель-
нлму нарушению немецкого единства, Гро-
теволь обратился ко всем немцам с призы-
вом осознать сррьезаость момента п доби-
ваться единства Германии.

ПЬЮ-ПОРБ, 24 апреля. (ТАСС). После
длительных прений на исчернен Р К Л Д ^ 1 "
Совета Баюиаеилстп 23 апреля была при-
нята америпывекая резолюция, предлагаю-
щая сшдшао комиссия, оиотояшеа ва в«в-
сульекпх представителей Соединенных
Штатов.' Франции и Бельгии в Иерусалиме,
якобы для ваблкпепля н и осуществлением
перемирия в Палестине. Представителе
Соединенных Штатов. Соединенного коро-
заветна, Франции. Китая, Еавады, Аргон-
таны и Скрзп голосовали за ату резолю-
цию, представители Советского Союза,
Усчалпы и Колумбия воздержались.

В своих выступлениях перед голосова-
нием представитель СССР Гвояыко и пред-
ставитель Украины Тарасенко осудили
американское предложение, как имеющее
целью вынудить Организацию Об'едвнен-
ных Наций согласиться ва установление
ошччи над Палестиной.

Вступление к америкалскому проекту в
своем ппрвовачалыюм виде призывало за-
интерссо>в,шные стороны выполнить резолю-

цию о перемирив от 17 анрела, «чтобы по-
лежать кошш актам авашиоааваого пре-
«гутюге насилия, совершаемым как ара-
б а м , так н евреями в Палестине». Однако
американцы выб*оевлм »ту фразу воем
того, кзк против нее выдвинули резкое воз
ражевня представители Еврейского аг«дт-
ства, Высшего арабского исполнительного
комитета и Ливана. Представитель Еврей'
ского агевтства Шерток вырази также
благодарность Тарасепко за то, что он в
свое! речи поднял вопрос о том, что авгли-
чаае содействовала решпмоеги арабского
легаола првпять более активное участие в
<оях в Палестине, вопреки обяаательепт
аогхичаи вывести легион после превраще-
ния срока действия маодата. Шерток под
черкнул, что, поскольку Апглия субсиди-
1>ует легион по условиям аягло-транспор-
'давского договора, ответственность Англии
за участие легнопа в боях ве прекратится
с прекращением действия мандата, а будет
продолжаться до тех нор, пока англ о-
трансиорданский договор остается в силе.

Заключительное заседание объединенного
совещания представителен Северной

я Южной Кореи
ПХЕНЬЯН, 2 3 апреля. (ТАСС). Сегодня

состоялось заключительное заседание об'елл-
нениого совещания представителей Северной
н ЮжпоЛ Кореи.

Па совещании с обстоятельным докладом
по вопросу о мероприятиях против сепарат-
ных выборов и образования сепаратного
правительства в Южпой Корее выступал
руководитель ЛИФ Южной Кореи Хо Хон.

В прениях по докладу Хо Хопа выступили
два представителя от Северной Кореи н
9 представителей от Южной Кореи. Все вы-
ступающие полностью одобрили намечен-
ные в докладе Хо Хона мероприятия против
сепаратных выборов в Южпой Корее, указы-
вая, что целью этих антинародных выборов
является вакрепление разделения Корен.
Выступающие призывали к укреплению
единства партий и организации в борьбе
протпв сепаратных выборов в ЮЖПОЙ
Корее.

Представитель трудовой партии Южной
Кореи Ким Хо Сен заявпл: «Я целиком и
П0.1ПОСТЫО одобряю доклад Хо Хона и наме-
ченные в пем мероприятия по борьбе против
сепаратных выборов в Южной Корее. Весь
паш народ пенавидпт и решительно проте-
стует против этих незаконных выборов».

Ким Хо Сев указал, что перед выборами
в Южном Корее особенно усилился полицей-
ский террор. Людей силой гонят па реги-
страционные участки. Приведя примеры
жульнических икхпнаппй и насилия над
избирателями в Южпой Корее, Ким Хо Сен
заявпл: «Незаконные выборы па Юге под-
держивают только реакционеры и спеку-
лянты типа Ли Сын Мала п Ким Сои Су,
которые предают нмиопальпые пптерегы
нашего парода». В заключение оп прпзвчл
присутствующих об'единить все свои силы
и пе допустить проведения лнтпнародяьгх
сепаратпых выборов в Южпой Корее.

Представитель нарошо-регаубликапской
палтпи Южной Ко рол Юп Поп Хва заявпл:
«Мы должны выступить всеми силами па
борьбу протпв сепаратных выборов в
Южной Корее. Это пликопяые и противо-
пародные выборы». В пелях оргашшпип
широкого бойкот» евплол/гных выборов в
Южной Кор<у Юн Ноп Хва предложил со-
здать 8 центре и на местах комитеты бой-
кота и одновременно развернуть агитапию
еретп масс ел бойкот выборов.

Представитель Всеобщей конфедерации
труда Южной КЯТ>ЙП Кии Ня заявил, что
рабочие Южпой Кореи полны решимости

Форотк! против сепаратных выборов, на-
значенных на 10 мая. «Вес патриоты на-
шего народа,— заявил Ким Ыя,— посвятят
себя тому, чтобы не допустить проведения
сепаратных Выборга. Наша борьба есть вы-
ражение борьбы всего вашего народа. Мы
сейчас сказали свое твердое слово — никто
но рабочих па это выборы ве пойдет, а если
кого заставят пойти силой, тот будет голо-
совать- против выставленных кандидатур.
Мы хорошо знаем, что террористы будут
силой сгопять ш избирательные участки
людей, но ваша воля явпрежлоива, рабочие
твердо будут стоять па своем решешш.
•'крепим единство паших рядов, поднимем
народные массы, не допустим разобщения
пашей родины!»

По окоячапти прсяпй было едпвогласво
принято решение по докладу Хо Хона.

Совещание также единогласно приняло
решение по первому пункту повестки для—
о политическом положении Корен.

Совещание постановило обратиться к
правительствам СССР п США с письмом по
вопросу о выводе поиск и приняло текст
втого письма.

С ваключлтельлой речью выступил пред-
седательствующий на совещашп предста-
витель трудовой партии Северной Кореи
Ким Ду Бон, который заявил: «Работу
совместного совещания мы закончили с
большим успехом. Каоыая партия и обще-
ственная оргсшпзаппя должна тепепь вы-
полнить свой долг перед народом». Указов,
что корейские реакционеры вродя Ли Сып
Мала и других хотят продать Корею в ппо-
страттую кабалу, Ким Ду Бон ваявпл: <У
м е достаточно елл, чтобы дать пм отпор.
Мы можем сами строить свое государство.
Это доказали своей работой северяне. Борьба
требует жертв, по бояться этого пе следует.
До сих пор мы вело борьбу и будем в е с т
Пусть сепаратисты проводят выборы, но
будущее в нашпх руках».

В заключение Ким Ду Бон заявил, что
американские власти, готовя проведение
сепаратных выборов в Юждай Корее и опи-
раясь при атом па ворсЗоклх оракцплнерпв,
хотят повторить в Корее опыт Греции. «По-
добная политика является гибельной для
корейского парода. Мы должны доказать,
что наше дело правое и мы победим »,—
заявил Ким Лт Боп.

Затем Ким Ду Бон об'явил совещание
закрытым.

План создания «Северо-западного
атлантического блока»

ВАРШАВА, 24 апреля. (ТАСС). Под за-
головком «Блоки н союзы под покровитель-
ством США» газета «Жвдо Варшавы»
оиубллковала вчера статью своего лондон-
ского корреспондента о дипломатических
маневрах Англии и Америки, направленных
против упрочения мира,

В конце марта, пишет корреспондент, в
Вашингтоне пашгось совещание между
прсАтааптслвмп США п Англии с целью
разработать плав образования «Северо-за-
падно по атлантического блока».

Ншшпаторанп «Северо-западного атлан-
тического блока» являются Бевип л Мар-
шалл. Согласно их п л ш м в втот блок
должны влйтп все страпы, расположенные
па побережье Атлантического океана.

Атлантический блок, о также только что
сформировавшийся «Залалю-е&ропсИскпй
союз» (Англия, Франция и страны Бени-
люкса — т. е. Бельгия, Нидерланды, Люк-
сембург) должны образовать общий блок,
гарантом которого станут США.

Во время предварительного обсуждения
этой проблемы Бсвип п Маршалл пршла
к выводу, что образование «Северо-западно-
го атлантического блока» является наибо-
лее, ерлчпой проблемой.

В рамках указанного союза предвидятся
унификация армий, стандартизация воору-
жения и создание совместных опорных
пунктов на европейском побережье Атлан-
тического океана.

По мнению Бенина, могут возникнуть
некоторые трудности с включением и этот
союз скандинавских страп, тал как в этих
странах еше очень сильны тендепшш пей-
тралптета. С втой пелыо решено предва-
рительно обработать общественное мнение
скандинавских стран, используя для втого
дпнломатпчоокле отношения, разведку и
печать, широко развернуть пропаганду на
тему о возможности еоонжновення повой
войны.

По всей вероятности, Пемш п Бвдо вы-
едут в Вашингтон для ойсуждеиия с Мар-
шаллом окончательного текста договора о
«Северо-западном атлантическом блоке» и
разработки формулировок, касающихся свя-
зи этого договора с союзом пятл вападпо-
европейских страп.

Договор будет парафировал в Вашинг-
топе, куда будут приглашены для этого
министры штостралшых дел остальных госу-
дарств.

Опасаясь, что отопки обществелгаого
мнения США могут отрицательно повлиять
на конгресс п помешать щждоставлепию
гарантий обоим впеппым союзам, Трумэн и
Маршалл предложили Бевляу, Бпдо, Спааку
п норвежскому и и и астру иностранных дел
Лаппо выступлть па оо'мипе.глюм заседа-
нии палаты представителей и сепдта США
о щмгзьгаом ратпфптгровать договор между
указаппызга выше странами.

К вопросу о воздушном
сообщении над западными

зонами Германии
БЕРЛПП. 24 апреля. (ТАСС). Как сооб-

щает агентство АДП, авиационные власти в
брптапс.мй и американской зопах педавпо
об'явплп о дополнительных ограничениях
воздушного сообшепня над американской и
британской зопамп Германии. Введены но-
вые особые запретные зоны, пад которыми
запрещено пролетать самолетам других
стран. Новые ограничения связывают с со-
здлпием загсгречеппых аэродромов в Запад-
ной Гс-рманип. с увеличением числа учеб-
ных полетов американской и британский
авиации, а также с переброской из США в
Германию некоторого количества «летаю-
щих крепостей».

Как сообщает АДП, установление особых
заиретпых зоп вызывает в некоторых кру-
гах серьезное опасение за безопасность пас-
сажирского движения па европейских трас-
сах.

Выход из лейбористской
партии члена совета

Лондонского графства
ЛОНДОН, 24 апреля. (ТАСС). Еще одпп

член совета Лондонского графства вышел
из лейбористской партии, потому что разо-
чаровался во внешней и внутренней поли-
тике лейбористского правительства. Это —
Артур Аллпсоп, который подал заявление о
выходе пз паргпи в хзмпстмсное отделение
лвйЛпристскоП партии (севсри-западинй рай-
оп Лондопа) и заявил о своей1 отставке с
поста члепа райопиого иунппппальпог') со-
вета Хэмпстеда. Оп состоял членом лейбо-
ристской партии в течение 30 лет.

Аллисон сообщил руководящему органу
лейбористской партии, что оп остапется не-
зависимым соппа.шетом. В своем ппсьме оп
указывает, что пе может иевреппе поддер-
живать проводимые местными властями клм-
папии, так как это означало бы поддержку
консервативной политики правительства.

ПРИЕМ БЕНЕШБИ БОЛГАРСКОЙ
ПРАВИТЕЛЬСТВЕННОЙ ДЕЛЕГАЦИИ
ПРАГА. 2 4 дорыл. (ТАСС). Вас пере-

дает Чехословацкое телеграфное агентство*
24 апреля члени болгарской правитель-
ственной деигаши во т а м с Георгием
Лтшгровым были приняты президентом:
Чехословацкой республики доктором Эдар»
дом Бепешем.

Во время беседы Бенега выразил удоеле*
творение по поводу подписания болгаро*
чехословацкого дружественного договора.

Письмо Болдуина
лидерам конгресса

НЫО-ЯОРК, 24 апреля. (ТАСС). «На»
Шюпальпый комитет за избрание Уоллес»
президентом» заявил представителям неча-
ян, что руководитель этого комитета Бм«
пуня послал лидерам конгресса США пись-
мо, в котором требует отчета о 4 млн. дол»
ларов, израсходованных, как сообщалось,
Ооедпввнлымя Штатами пз сек1>етпых фон»
иов на избирательную кампанию в Италия*
Болдуин также задает вопрос: преп'смат-
Чмгеаютея ли подобные расходы на щюведе»
огне предложенного Соединенными Штатами
* Боготе плана борьбы с «коммунизмом в
Западном полушарии».

ГОЛЛАНДСКАЯ КАТОЛИЧЕСКАЯ
ГАЗЕТА О БРЮССЕЛЬСКОМ ПАКТ1

ПЯТИ ДЕРЖАВ
ГААГА, 24 апреля. (ТАСС). Голлаядст

католическая газета «Де тсйд» в статье, по»
свящепной Брюссельскому пакту пяти дер-
жав, пишет, что после заключения втог«| •
пакта Бельгия, Нидерланды, Люксембург,
оказались вассалами Англии. По словам га»
зеты, такое положение весьма невыгоднв;
для указаппых стран. Поэтому, заявляет га»
зста, радость по поводу пакта была слеш»
ком преждевременной.

Комментируя эту статью, газета « И
ваархейд» ппшет: Теперь становится яс-
ным, что Голландия превращается в васса»
ла Англии и Америки. Брюссельский пакт
озпачает восстановление милитаризма я
дальнейшее сяижепие жизпепиого уровня
трудящихся. Пе только в нашей стране, не
и и Бельгии, Фравппн, Люксембурге с каж-
дым днем все сильнее раздаются голоса про»
теста против Брюссельского пакта.

РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ.

Программа передач Центрального
радиовещания на 25 и 26 апреля

21 АПРЕЛЯ ВЕЧЕРОМ
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА (на волнах: 1911;

17»; 421,1: 11.09; М,И; 25,» метр»-.
18.4В — «Документы и материалы кануна вто-
рой ыировой войны».— Статья 12-я. Ы.М -*
Новости недели. 19.30 — Музыкально-литера-
турный концерт «Заре навстречу». 20.15—Бе-
седа т. Прасолова «Отечественный фронт —
массовая общественно-политическая органи-
зация Болгарии». 20.35 — Трансляция концерта
апсамб-тя песни и пляски Советской Армии.
21.» — И. Оренбург — «Вуря». 21.00 — популяр,
ный концерт. 22.30 — Концерт украинской му-
зыки. 00.05 — Инструментальные пьесы,

ВТОРАЯ ПРОГРАММА (на волнах: 1291: 111,1;
30,61; 25,1 метра) — 20.30 — Концерт карельски»
и финской музыки. 21.25 — Романсы советских
композиторов. 21.50 — Трансляция концерта
Г. Г. Нейгауз». 22.30 —Ж. Амадо —«Земля зо-
лотых плодов». 23.00 — Сцены из народной му-
зыкальной драмы Мусоргского «Борис Году»
Нов». 00.05 — Флнтязии на темы оперетт.

ТРЕТЬЯ ПРОГРАММА (на волнах: 910.1!
л.41 м т о » — и.оо — Рахманинов — Вариации-
на тему Корелли. 19.20 — Тоансляция оперетты
Оффенбаха «Прекрасная Елена».

!1 АПРЕЛЯ
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА. 9.10 — Л. СкОрКЮ-*

«Патриотическая книга». 10.00 — Для детеП. Ка-
верин — «Песочные часы*. 10.30 — Камерный:
концерт. 11.15— Разучивание первомайской
песни. 12.15 — Песни роволюциошгого подполья.
14.00 — Беседа к. Новлянской «Физическое раз-
витие подростка». 14.15 — фрагменты из оперы
Трошииа «Богатая невеста». 16.00— Мухтап|
Ауэзов — «Абай». 16.30 — Песни и стихи Совет-
ской Эстонии. 17.00 — Музыкальная передача
для детей «Шуман». 1В.00 — Спортивная пере-
дача для молодежи. 18.15 — Музыка из кино»
фильмов. 19.15 —Очерк И. Зенкна «Проходчи-
ки Кааиевки». 19.85 — Бетховен — Пятый кон»
церт для фортепиано с опкестром (по москов-
ской гор. сети). 19.35 — Концерт по заявкам!
полярников (по станциям). 20.15—Очерк К. Оси-
пова «Кутузов». 20.35 — Концерт хора л/у
Л. Свешникова. 21.15 —Четвертый вкт пьесы
н. Вирты «Хлеб наш насущный». 22.25 — Вечер
советского романса. 00.05 — Мелодии из опе-
ретт.

ВТОРАЯ ПРОГРАММА. 15.00 — Трансляция
концерта из Новосибирска. 15.45 — Монтаж
оперы Матинскогп «Санкт-Петербургский го-
стиный двор.. 17.00 — Отрывки из оперьт Ваг-
нера «Тристан и Изольда». 17.45 — Вреда
В. спицына «Академик И. А. Каблуков». 10.00—
Камешп-гй концерт. 1В.30 — Ответы на письма
радиослушателей. 20.15 — Трансляция симфо-
нического концерта. 21.20 —Концерт лжаэа.
22.00 — Грузинская музыка. 27.30 — Рассказ
А. Кулпкопского «Сад». 23.00 — Музыкальны»
радпожурнаи «По родной стране». 00.05 —Пес-
ни Бтчтерп.

ТРЕТЬЯ ПРОГРАММА. М.М - Концерт хора1

русской неполной песни. 19.25 — Монтаж опе-
ретты Мокпоусова «Роза ветров». 20.40 — Сцены
из пьесы Островского «Доходное место».

СЕГОДНЯ В ТЕАТРАХ
(Начало спектаклей в 13 ч. два

и 7 ч. 30 м. вечера)
ГОС. БОЛЬШОЙ ТЕАТР-Д|1еи-Ще.-шув-.вк|

веч— Евгевий Онегин.
ФИЛИАЛ БОЛЬШОГО Т-ГД - двем-ЦарсПЯ

вевечти; им.— Гусадм.
МХАТ СССР — днем — Сама птяш; веч.-«

Ыергпые души.
ФИЛИАЛ МХАТ —дпеч — Школа алословвя.

веч.— Дядюшкин сон.
100. МАЛЫЙ Т-Р-дном-Горе от у н | веч.-«

За тек. кто в чоре.
ФИЛИАЛ МАЛОГО Т-РА-дпем-Памаламц

веч — Дети Ванкиппна.
ГОС. Т-Р им. ВАХТАНГОВА - днем - Мале,

муваель Нят\ш; веч.— Глубокие корвп.
ГОС. ЕВРЕЙСКИЙ ТР-Клужлаюшпеавеялы.
Т-Р им. СТАНИСЛАВСКОГО я НЕМИРО-

ВИЧА-ДАНЧЕНКО - днем _ Доктор Лаоо.шТ!
веч— Прекраспаа Елена.

Т-Р им. МОССОВЕТА (пл. Журавлева, 1 ) - |
две» — Иедопогль; веч.— II одно* городе.

ГОО. КАМКРНЫП Г-Р - дя»и - Подвиг оста»
петгя пеиавегтным; поч.— Лев на илоппли.

ГОО. Т-Р вм. ЛЕНИНСКОГО КОМСОМОЛА-I
днем п веч. — Губернатор нповпицни.

ЦЕНТР. Т-Р КР АРМИИ — двеи — Послед»
вве рубежад огч — ЮжнмП узел

Т-Р ил. КРМОЛОВОЯ - днем - Бешены*
деньги; вег— Ьолыиая гульба.

МОСК. т-Р ДРАМЫ - лпен -Собака ва севе!
веч.— Обыкновенные человек.

ТЕАТР САТИРЫ-днем - Человек с того!
гветл: |нч.— Чужон реОспок.

ТЕАТР ОПЕРЕТТЫ — диом-Леттчаа мышь!
веч.— Моя Гюаель.

ГОО. ТЕАТР КИНОАКТЕРА (ул. Воронено-
го, 31) — дцеу — Старые друаьв; веч.—Остров
•впа.

МОСК. ТЕАТР ДРАМЫ и КОМЕДИИ-»
днем и неч — Млалшая егчтра.

МОСК ДРАМ Т-Р - днем - Пуи-дорогч
веч.— Там, гле пе было затечнення

ЦЫГАНСКИЙ т-р «рпман» - днем—Невепа
из талора; веч Все о тебе.

МОСК. ТЕАТР ЛЗЕРЖИПСКОГО РАЙОНА:
(ул. Хмелг-ял, 21) — лнем и пгч.—Ровсгинкп.

ОПЕРНАИ СТУДИЯ при МГК вм. ЧАЙКОВ.
СКОГО (уч Вттпнп.ча, 12-а) - двсм — Ссвиль-
гкнП пьфн-льяш;; ПРЧ.— Погсма

МОСКОВСКИЛ ОРДЕНА ЛЕНИНА ПИРК -
пар. ярт. РСФГР Ьориг Ядер п Тамара Эзеп.
Мелвглн-каватозолпы ппя куполом пнпва
п новые пирконие помера. На мпнеже Карая
д'Ага. Сеголчп 3 предстпплрпня. Нач. в 12 ч.
30 м., 3 ' . 30 м. п 8 ч. печ. Открыта пргдпарн-
тельная продажа Стлетон ттй прпзпнпчные ;шн.
Принимаются ОЦЯРКП ва коллективное посс-.
шепни.

ДДДЧСО РКЛАКПИИ • ИЗДАТЕЛЬСТВА) Ы о СКВ а, 40. Леняпградгкое шлгге. улява «Правды*, д. 24. ТЕЛЕФОНЫ ОТДЕЛОВ РЕДАКЦИИ: Справочное йюро — Л 3-30-68; ПлртпПпов гплвн — Л 3-39.1в| Прпоагавды — Д 3-33-88: Сельскою^япствениого —Д 3-10-85; Экономического —.
Д 1 1 Т Я | •**"* «г*—""••—" «-ОТ-яДт Пасм—Д 3-1 о-в», Мегтпоа сел—Д3-15-47! Щфориацаа— Д 3-15-вО: Литературы в вск5гена — Д З-Зв-73: Военного — Л 3-37-63: Мгегвы* гаа'т — Д 3-10-01; Наукв в тешвки — Д 3-33-33; Крашен а ОвОлвографво — Д 3-31-03; Пресс-Оюро— а

Д 3 30-99: Секрстлрват-Д 3-16-84; Отдел оо'янлеана — Д 3-39-00: Вкепелппан — Д 3-39-80. I

Б 01374. Типография газеты «Правда» имени Сталина. Изл. № 2 7 2 ,


